<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Оренбург 6 ноября 2020 года

Дзержинский районный суд г. Оренбурга Оренбургской области в составе председательствующего судьи Коваленко А.А.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Дзержинского района г. Оренбурга Мелекесова А.Г., 

подсудимого и гражданского ответчика ФИО1,

защитника подсудимого – адвоката Гонохова И.И.,

представителя гражданского истца Свидетель №15,

при секретаре Кариной А.Н.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело с применением особого порядка принятия решения, обусловленного заключением досудебного соглашения о сотрудничестве, в отношении ФИО1 обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, ч. 1 ст. 186 УК РФ, ч. 3 ст. 186 УК РФ, ч. 3 ст. 186 УК РФ, ч. 3 ст. 186 УК РФ, ч. 3 ст. 186 УК РФ, ч. 3 ст. 186 УК РФ, ч. 3 ст. 186 УК РФ, ч. 3 ст. 186 УК РФ, ч. 3 ст. 186 УК РФ, ч. 3 ст. 186 УК РФ, ч. 3 ст. 186 УК РФ, ч. 3 ст. 186 УК РФ,

у с т а н о в и л:

ФИО1 совершил тайное хищение принадлежащего Потерпевший №1 имущества с банковского счета с причинением значительного ущерба Потерпевший №1; единолично совершил хранение, перевозку в целях сбыта и сбыт заведомо поддельных банковских билетов Центрального Банка Российской Федерации; в составе организованной группы десять раз совершил хранение, перевозку в целях сбыта и сбыт заведомо поддельных банковских билетов Центрального Банка Российской Федерации, а также в составе организованной группы совершил хранение и перевозку в целях сбыта заведомо поддельных банковских билетов Центрального Банка Российской Федерации.

Преступления были совершены при следующих обстоятельствах.

1.(I) 14 августа 2019 года, в дневное время, ФИО1, работая мастером в сервисном центре «Smartplansh», находящемся по адресу: 

<

...>, корпус 

<

Номер обезличен>, получил от Потерпевший №1 для ремонта мобильный телефон сотовой связи «HUAWEI», IMEI 1: 

<

Номер обезличен>, IMEI 2: 

<

Номер обезличен>, снабженный SIM-картой с абонентским номером 

<

***>, после чего 

<

Дата обезличена>, в дневное время, не позднее 18 часов 49 минут, находясь в 

<

...>, действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения чужого имущества с банковского счета, используя вышеуказанный мобильный телефон сотовой связи, получил доступ к информации о реквизитах банковской карты ПАО «Сбербанк России» 

<

Номер обезличен>, принадлежащей Потерпевший №1, и в мобильном приложении зарегистрировал виртуальную NFC-карту, выпущенную к банковскому счету 

<

Номер обезличен>. В дальнейшем 

<

Дата обезличена>, в период с 18 часов 49 минут по 20 часов 23 минуты, ФИО1, действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, используя мобильное устройство и указанную виртуальную NFC-карту, путем проведения бесконтактных операций по оплате различных товаров на общую сумму 5068 рублей, приобретенных в торгово-сервисных предприятиях, а именно: 1) в магазине «Продукты», расположенном по адресу: 

<

...>, на сумму 900 рублей, 2) в магазине «Магнит» АО «Тандер», расположенном по адресу: 

<

...>, на сумму 358 рублей, 3) в магазине «Продукты», расположенном по адресу: 

<

...> на сумму 26 рублей, 4) в магазине «Продукты», расположенном по адресу: 

<

...> «а», на общую сумму 1961 рублей, 5) в продуктовой палатке ООО «Продукты», расположенной по адресу: 

<

...> «а», на сумму 1800 рублей, 6) в кассе № 1 АО «Центральный ППК», расположенной по адресу: 

<

...>, на сумму 23 рубля, совершил тайное хищение принадлежащих ФИО2 денежных средств на общую суму 5068 рублей с вышеуказанного банковского счета № 40817 810 7 000261 04606, открытого в Московском банке ПАО «Сбербанк» № 9038/01453 по адресу: 

<

...>, причинив последней своими действиями значительный материальный ущерб на указанную сумму.

2. (II) Кроме этого, ФИО1 в период времени примерно с начала августа 2019 года по 3 ноября 2019 года, действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, осознавая, что своими противоправными действиями нарушит основы экономической и финансовой устойчивости государства, общественные отношения, регулирующие выпуск в обращение и использование банковских билетов, а также что его действия подрывают стабильность денежной системы Российской Федерации, обеспечиваемой Центральным банком Российской Федерации в соответствии с ч. 2 ст. 75 Конституции Российской Федерации и Федеральным законом от 10.07.2002 № 86-ФЗ «О Центральном банке Российской Федерации (Банке России)», преследуя цель незаконного обогащения путем противоправного ввода в оборот поддельных денежных средств, совершил хранение, перевозку в целях сбыта и сбыт двух заведомо поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации номиналом 5000 рублей образца 1997 года с сериями: ам 5746750, ам 5746743.

Так, в период примерно с начала августа 2019 года по 14.08.2019 года, в дневное время, ФИО1, действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, путем извлечения из тайника - «закладки», оборудованного неустановленным лицом на территории г. Москвы, приобрел два заведомо поддельных банковских билета Центрального банка Российской Федерации номиналом по 5000 рублей образца 1997 года с сериями: ам 5746750, ам 5746743, которые стал с целью сбыта хранить при себе, а затем в период примерно с конца августа 2019 года по 27.10.2019 года на неустановленном следствием попутном автотранспорте осуществил незаконные хранение и перевозку в целях сбыта вышеуказанных двух заведомо поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации номиналом по 5000 рублей образца 1997 года с сериями: ам 5746750, ам 5746743 из г. Москвы в г. Оренбург и обратно.

После этого 3 ноября 2019 года, примерно в 2 часа 00 минут, ФИО1, находясь возле кафе «Мишки-Бар», расположенного по адресу: 

<

...>, реализуя преступный умысел, направленный на сбыт двух поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации номиналом по 5000 рублей, действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, путем передачи в качестве оплаты за оказание услуг по частному извозу сбыл Свидетель №6 под видом подлинных два вышеуказанных заведомо поддельных банковских билета Центрального банка Российской Федерации номиналом по 5000 рублей образца 1997 года с сериями: ам 5746750, ам 5746743, изготовленные, согласно справке об исследовании № 18 от 19.01.2020 года и по заключению эксперта № 103 от 20.10.2019 года, не производством ФГУП «Гознак», имеющие существенное сходство по форме, размеру, цвету и другим реквизитам с находящимися в обращении подлинными банковскими билетами Центрального банка Российской Федерации, которые 15 января 2020 года, в период времени с 20 часов 10 минут по 21 час 30 минут, были обнаружены и изъяты у Свидетель №6 сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия, проводимого в 

<

...>.

III. Помимо этого ФИО1 примерно во второй половине октября 2019 года, обладая индивидуально-психологическими и личностными особенностями в виде: сохранности познавательной деятельности, целенаправленности поведения и структуры мотивации, адекватности эмоционального реагирования, большой подвижности, активности позиции, общительности, легкости в установлении контактов и принятии решений, стремления к самостоятельности и независимости, уверенности в себе, высокой мотивации достижений, при достаточном уровне самоконтроля, сохранных критико-аналитических способностях, а также организаторскими способностями и лидерскими качествами, являясь жителем г. Оренбурга, нигде не работая, не имея легального источника доходов, обладая криминальным опытом в сфере совершения различного рода имущественных преступлений, в том числе путем обмана и злоупотребления доверием граждан, осознавая выгодность и высокую доходность совершения преступлений в сфере сбыта заведомо поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации, понимая, что длительная и эффективная преступная деятельность с целью извлечения стабильной прибыли невозможна без создания группы, включающей в себя несколько соучастников с четким распределением ролей между ними, наличием строго очерченных функций каждого из участников, сформировал у себя общий устойчивый преступный умысел, направленный на создание организованной группы (далее – ОГ) для систематического совершения особо тяжких тождественных преступлений, а именно незаконных хранения, перевозки в целях сбыта и сбыта заведомо поддельных банковских билетов Центрального Банка Российской Федерации с целью обогащения от данной незаконной деятельности.

Для достижения поставленной цели ФИО1 как лидер ОГ разработал план преступной деятельности и схему совершения преступлений, подыскал поставщика, способного поставлять партии заведомо поддельных банковских билетов Центрального Банка Российской Федерации, получив возможность бесперебойного обеспечения ими ОГ, после чего в период примерно с третьей декады октября 2019 года по 2 ноября 2019 года приискал и вовлек в состав ОГ лиц, у которых был низкий материальный достаток, хорошо ему знакомых, придерживающихся традиций криминальной субкультуры, разделявших с ним общие антисоциальные ценности и устремления, ориентированные на быстрое достижение материального благополучия за счет незаконного сбыта заведомо поддельных банковских билетов Центрального Банка Российской Федерации.

В указанный период ФИО1 по определенным выше критериям в состав ОГ были вовлечены: в период примерно до 27.10.2019 года – лицо № 1 (

<

ФИО>27), ранее вместе с ФИО1 отбывавшее наказание в исправительном учреждении – ФКУ ИК № 8 УФСИН России по Оренбургской области, нигде не работающее, не имеющее легального источника доходов, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство; в период примерно до 2.11.2019 года – лицо № 2 (

<

ФИО>28), также ранее вместе с ФИО1 отбывавшее наказание в исправительном учреждении – ФКУ ИК № 1 УФСИН России по Оренбургской области, имеющее низкий материальный достаток и испытывающее затруднения материального характера, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство.

Для целенаправленной спланированной и отлаженной деятельности ФИО1 были четко распределены роли между соучастниками. ФИО1, осуществляя функции по руководству ОГ, возложил на себя обязанности по:

- планированию преступлений,

- инструктажу участников ОГ относительно методики и тактики преступной деятельности в сфере сбыта поддельных банковских билетов Центрального Банка Российской Федерации,

- обеспечению ОГ постоянным наличием поддельных банковских билетов Центрального Банка Российской Федерации путем ведения ФИО1 переговоров с поставщиком об их приобретении, организации оплаты партий и получения их участниками ОГ посредством извлечения из тайников-«закладок» для дальнейшего сбыта,

- определению плана и общей преступной схемы незаконного сбыта заведомо поддельных банковских билетов Центрального Банка Российской Федерации, согласно которым: ФИО1 договаривался с поставщиком о приобретении партии заведомо поддельных банковских билетов Центрального Банка Российской Федерации номиналом по 5000 рублей, которые после оплаты, произведенной ФИО1 посредством использования информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и электронных платежных систем, помещались поставщиком в тайник-«закладку», откуда извлекались ФИО1 единолично или совместно с лицом № 2, после чего распределялись лидером ОГ между её участниками для сбыта, после осуществления сбыта заведомо поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации путем передачи их под видом подлинных в качестве средства платежа для оплаты товара в местах розничной торговли и получения разменных подлинных денежных средств последние концентрировались у ФИО1 для организации им закупок новых партий поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации, удовлетворения материальных потребностей участников ОГ, обеспечения функционирования ОГ в целом и реализации общей цели, направленной на быстрое достижение материального благополучия за счет незаконного сбыта заведомо поддельных банковских билетов Центрального Банка Российской Федерации,

- непосредственному сбыту заведомо поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации путем передачи их в качестве средства платежа для оплаты товара в местах розничной торговли и получения разменных подлинных денежных средств,

- разработке и установлению общих начал и порядка распределения прибыли между участниками ОГ, полученной от сбыта поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации, согласно которым доходы ОГ под его (ФИО1) руководством составляла разница между затратами на приобретение партии поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации и полученным от её сбыта стоимостным объемом разменных денежных средств в совокупности с товаром, приобретенным участниками ОГ в ходе реализации указанной партии,

- ведению учета и распоряжению средствами так называемого «общака», формирующегося за счет прибыли от преступной деятельности всех участников ОГ, предназначенного для организации закупок новых партий поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации, удовлетворения материальных потребностей участников ОГ, обеспечения функционирования и деятельности ОГ в целом,

- финансированию ОГ в объеме, необходимом для подготовки и совершения её участниками преступлений (транспортные расходы; выплаты «заработных плат»; оплата аренды квартир; закупка участниками ОГ мобильного оборудования, средств связи, SIM-карт и других),

- выработке мер безопасности для осуществления противодействия правоохранительным органам, включавших в себя: а) приобретение партий поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации бесконтактным методом, посредством тайников-«закладок», работы в сети «Интернет» с использованием специального программного обеспечения, позволяющего скрывать IP-адрес используемого мобильного оборудования, б) проведение участниками ОГ комплекса мероприятий в виде осуществления наблюдения и контр-наблюдения за окружающей обстановкой при выполнении закрепленных за ними функций, в) использование различных арендованных квартир, частая смена места жительства, г) употребление в телефонных и иных переговорах, касающихся сбыта поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации, для сокрытия истинного смысла разговора условных фраз, а также смена использующихся при этом SIM-карт, оформленных на лиц или организации, не имеющих отношение к их преступной деятельности.

В соответствии с разработанным ФИО1 преступным планом и распределенным им же между участниками ОГ ролям:

- лицо № 2, являясь активным участником ОГ, действуя согласно отведенной ему роли в составе ОГ, по указаниям ФИО1 единолично или совместно с последним забирал в тайниках-«закладках», оборудованных в неустановленных местах на территории г. Москвы, заведомо поддельные банковские билеты Центрального банка Российской Федерации номиналом по 5000 рублей, часть из полученных поддельных купюр по указанию ФИО1 хранил при себе и передавал для сбыта лицу № 1; лично осуществлял сбыт заведомо поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации путем передачи их в качестве средства платежа для оплаты товара в местах розничной торговли и получения разменных денежных средств, которые затем передавал ФИО1; в случае нахождения на месте сбыта контролировал окружающую обстановку и предупреждал остальных соучастников при опасности быть обнаруженными, реализовывал общую цель ОГ, направленную на систематическое получение доходов при систематическом совершении сбытов поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации номиналом по 5000 рублей,

- лицо № 1, являясь активным участником ОГ, действуя согласно отведенной ему роли в составе ОГ, получал от ФИО1 или лица № 2 для сбыта заведомо поддельные банковские билеты Центрального банка Российской Федерации номиналом по 5000 рублей, непосредственно сбывал их путем передачи в качестве средства платежа для оплаты товара в местах розничной торговли и получения разменных денежных средств, которые затем передавал ФИО1; в случае нахождения на месте сбыта контролировал окружающую обстановку и предупреждал остальных соучастников при опасности быть обнаруженными, реализовывал общую цель ОГ, направленную на систематическое получение доходов при систематическом совершении сбытов поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации номиналом по 5000 рублей.

Для осуществления связи между членами группы использовались мобильные телефоны с абонентскими номерами: 

<

Номер обезличен> (находились в пользовании ФИО1), 

<

Номер обезличен> (находились в пользовании лица № 2), 89031810894 (находился в пользовании лица № 1), а также другие неустановленные следствием абонентские номера, мобильное оборудование для осуществления связи между членами группы и доступа к глобальной сети «Интернет»: мобильный телефон сотовой связи «Samsung Galaxy A3 (2017)», IMEI 1 «

<

Номер обезличен>», IMEI 2 «

<

Номер обезличен>», мобильный телефон сотовой связи «Iphone S», IMEI «

<

Номер обезличен>» (находились в пользовании ФИО1), мобильный телефон сотовой связи «Honor 7A Pro», IMEI «

<

Номер обезличен>, 

<

Номер обезличен>», мобильный телефон сотовой связи «Micromax», IMEI «

<

Номер обезличен>, 

<

Номер обезличен>» (находились в пользовании лица № 2), мобильный телефон «Samsung», IMEI: 352652/07/511308/6 (находился в пользовании лица № 1), а также иное не установленное следствием мобильное оборудование, что обеспечивало выполнение участниками группы их функциональных обязанностей, мобильность и быстроту принятия ими решений.

Кроме того, мобильность и законспирированность участников ОГ обеспечивалась возможностью использования ими услуг служб такси и частных перевозчиков, не осведомленных об их преступных намерениях.

Полученные от сбыта поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации денежные средства использовались руководителем и участниками ОГ для приобретения новых партий поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации, обеспечения функционирования ОГ, а также в личных целях ее участников.

Созданная и руководимая ФИО1 ОГ характеризовалась: 1) высокой степенью устойчивости, обусловленной наличием лидера и системы соучастников с четким распределением ролей между ними, планированием преступной деятельности на длительный период, разделением всеми участниками ОГ системы личностных ценностей и устремлений, ориентированной на быстрое достижение материального благополучия на основе пренебрежения общесоциальными нормами поведения, осознанием каждым из участников организованной группы, что преступный результат может быть наиболее эффективно достигнут совместными усилиями, 2) сплоченностью, поскольку ФИО1 на протяжении длительного времени поддерживал доверительные отношения с лицами №№ 1 и 2, сложившиеся в период совместного отбытия наказаний в исправительных учреждениях на фоне общности ценностей поддерживаемой ими криминальной субкультуры.

Таким образом, ФИО1 организовал и возглавил устойчивую, сплоченную ОГ для совершения тождественных особо тяжких преступлений - сбыта заведомо поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации номиналом по 5000 рублей, в которую путем обещания высокого стабильного дохода и заверения в безопасности при совершении предлагаемых им преступлений вовлек лиц №№ 1 и 2, распределил между ними роли и действия каждого, чтобы они могли действовать только сообща, посредством последовательных действий, объединенных единым умыслом, в условиях строгой конспирации и согласно разработанному плану преступной деятельности ОГ.

Деятельность ОГ была направлена на интенсивное совершение особо тяжких преступлений против экономической безопасности государства, представляла собой высокую общественную опасность. За относительно короткий промежуток времени существования ОГ (конец октября 2019 года – 7 декабря 2019 года) её участниками был совершен ряд особо тяжких преступлений в сфере незаконного сбыта заведомо поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации, пока противозаконная деятельность ОГ не была пресечена сотрудниками правоохранительных органов.

3. Так, в период с 1 по 3 декабря 2019 года ФИО1, действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, согласно вышеуказанной схеме, совместно и согласованно с лицами №№ 1 и 2 в составе возглавляемой им ОГ, осознавая, что своими противоправными действиями они нарушат основы экономической и финансовой устойчивости государства, общественные отношения, регулирующие выпуск в обращение и использование банковских билетов, а также что их действия подрывают стабильность денежной системы Российской Федерации, обеспечиваемой Центральным банком Российской Федерации в соответствии с ч. 2 ст. 75 Конституции Российской Федерации и Федеральным законом от 10.07.2002 № 86-ФЗ «О Центральном банке Российской Федерации (Банке России)», преследуя цель незаконного обогащения путем противоправного ввода в оборот поддельных денежных средств, совершил хранение, перевозку в целях сбыта и сбыт заведомо поддельного банковского билета Центрального банка Российской Федерации номиналом 5000 рублей образца 1997 года серии бт 3754863 при следующих обстоятельствах.

1.12.2019 года, в дневное время, ФИО1, действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, с целью сбыта, в составе ОГ под его руководством с участием лиц №№ 1и 2, согласно разработанному ФИО1 преступному плану, в соответствии с отведенной ролью, совместно с лицом № 2 путем извлечения из тайника-«закладки», оборудованного неустановленным лицом на территории г. Москвы, приобрели заведомо поддельный банковский билет Центрального банка Российской Федерации номиналом 5 000 рублей образца 1997 года серии бт 3754863 и стали с указанной целью хранить его при ФИО1, а затем при лице № 1, после чего совместно с последним на неустановленном следствием попутном автотранспорте в период с 1 по 2 декабря 2019 года осуществили незаконные хранение и перевозку в целях сбыта вышеуказанного заведомо поддельного банковского билета Центрального банка Российской Федерации номиналом 5000 рублей образца 1997 года серии бт 3754863 из г. Москвы в г. Оренбург.

2.12.2019 года, в дневное время, лицо № 1, находясь в г. Оренбурге, действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, с целью сбыта, в составе ОГ с участием лица № 2 под руководством ФИО1, согласно разработанному последним преступному плану, в соответствии с отведенной ролью и указаниями ФИО1, передал вышеуказанный заведомо поддельный банковский билет Центрального банка Российской Федерации номиналом 5 000 рублей образца 1997 года серии бт 3754863 для организации сбыта в г. Оренбурге ФИО1, который продолжил его хранить при себе с этой целью.

2.12.2019 года, в вечернее время, ФИО1, находясь по адресу: 

<

...>, действуя незаконно, умышленно, с целью сбыта, из корыстных побуждений, в составе ОГ под его руководством, с участием лиц №№ 1 и 2, согласно разработанному им преступному плану, в соответствии с отведенной ролью, передал вышеуказанный заведомо поддельный банковский билет Центрального банка Российской Федерации номиналом 5000 рублей образца 1997 года серии бт 3754863 для дальнейшего сбыта на территории г. Оренбурга лицу № 2, которое продолжило хранить его при себе с этой целью.

3.12.2019 года, примерно в 5 часов 00 минут, лицо № 2, находясь в помещении остановочного павильона «Роза 25», расположенного в 20 метрах от дома № 46 по ул. Салмышской г. Оренбурга, реализуя совместный преступный умысел, направленный на сбыт заведомо поддельного банковского билета Центрального банка Российской Федерации номиналом 5000 рублей, действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, в составе ОГ с участием лица № 1 и под руководством ФИО1, согласно разработанному последним преступному плану, в соответствии с отведенной ролью, путем передачи в качестве оплаты за товар сбыло продавцу-флористу Свидетель №32 под видом подлинного вышеуказанный заведомо поддельный банковский билет Центрального банка Российской Федерации номиналом 5000 рублей образца 1997 года серии бт 3754863, после чего, получив товар и сдачу в виде разменных денежных средств, с места преступления скрылось.

3.12.2019 года, в период с 16 часов 00 минут по 17 часов 00 минут, вышеуказанный поддельный банковский билет Центрального банка Российской Федерации номиналом 5000 рублей образца 1997 года серии бт 3754863, изготовленный, согласно справке об исследовании № И/62-213 от 5.12.2019 года и по заключению эксперта № Э/62-575 от 13.12.2019 года, не производством ФГУП «Гознак», имеющий существенное сходство по форме, размеру, цвету и другим реквизитам с находящимися в обращении подлинными банковскими билетами Центрального банка Российской Федерации, был обнаружен и изъят сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия, проводимого в помещении остановочного павильона «Роза 25», расположенного в 20 метрах от дома № 46 по ул. Салмышской г. Оренбурга.

4. Также ФИО1 в период с 1 по 3 декабря 2019 года, действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, согласно вышеуказанной схеме, совместно и согласованно с лицами №№ 1 и 2 в составе возглавляемой им ОГ, осознавая, что своими противоправными действиями они нарушат основы экономической и финансовой устойчивости государства, общественные отношения, регулирующие выпуск в обращение и использование банковских билетов, а также что их действия подрывают стабильность денежной системы Российской Федерации, обеспечиваемой Центральным банком Российской Федерации в соответствии с ч. 2 ст. 75 Конституции Российской Федерации и Федеральным законом от 10.07.2002 № 86-ФЗ «О Центральном банке Российской Федерации (Банке России)», преследуя цель незаконного обогащения путем противоправного ввода в оборот поддельных денежных средств, совершил хранение, перевозку в целях сбыта и сбыт заведомо поддельного банковского билета Центрального банка Российской Федерации номиналом 5000 рублей образца 1997 года серии мх 8936241 при следующих обстоятельствах.

Так, 1.12.2019 года, в дневное время, ФИО1, действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, с целью сбыта, в составе ОГ под его руководством с участием лиц №№ 1 и 2, согласно разработанному ФИО1 преступному плану, в соответствии с отведенной ролью, совместно с лицом № 2 путем извлечения из тайника-«закладки», оборудованного неустановленным лицом на территории г. Москвы, приобрели заведомо поддельный банковский билет Центрального банка Российской Федерации номиналом 5 000 рублей образца 1997 года серии мх 8936241 и стали с указанной целью хранить его при ФИО1, а затем при лице № 1, после чего совместно с последним на неустановленном следствием попутном автотранспорте в период с 1 по 2 декабря 2019 года осуществили незаконные хранение и перевозку в целях сбыта вышеуказанного заведомо поддельного банковского билета Центрального банка Российской Федерации номиналом 5000 рублей образца 1997 года серии мх 8936241 из г. Москвы в г. Оренбург.

2.12.2019 года, в дневное время, лицо № 1, находясь в г. Оренбурге, действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, с целью сбыта, в составе ОГ с участием лица № 2 под руководством ФИО1, согласно разработанному последним преступному плану, в соответствии с отведенной ролью и указаниями ФИО1, передало вышеуказанный заведомо поддельный банковский билет Центрального банка Российской Федерации номиналом 5 000 рублей образца 1997 года серии мх 8936241 для организации сбыта в г. Оренбурге ФИО1, который продолжил хранить его при себе с этой целью.

2.12.2019 года, в вечернее время, ФИО1, находясь по адресу: 

<

...>, действуя незаконно, умышленно, с целью сбыта, из корыстных побуждений, в составе ОГ под его руководством, с участием лиц №№ 1 и 2, согласно разработанному им преступному плану, в соответствии с отведенной ролью, передал вышеуказанный заведомо поддельный банковский билет Центрального банка Российской Федерации номиналом 5000 рублей образца 1997 года серии мх 8936241 для дальнейшего сбыта на территории г. Оренбурга лицу № 2, которое продолжило хранить его при себе с этой целью.

3.12.2019 года, примерно в 9 часов 59 минут, лицо № 2, находясь в помещении магазина 

<

данные изъяты> расположенного по адресу: 

<

...>, реализуя совместный преступный умысел, направленный на сбыт заведомо поддельного банковского билета Центрального банка Российской Федерации номиналом 5000 рублей, действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, в составе ОГ с участием лица № 1 и под руководством ФИО1, согласно разработанному последним преступному плану, в соответствии с отведенной ролью, путем передачи в качестве оплаты за товар сбыло продавцу-флористу Свидетель №33 под видом подлинного вышеуказанный заведомо поддельный банковский билет Центрального банка Российской Федерации номиналом 5000 рублей образца 1997 года серии мх 8936241, после чего, получив товар и сдачу в виде разменных денежных средств, с места преступления скрылось.

3.12.2019 года, в период с 13 часов 40 минут по 14 часов 05 минут, вышеуказанный поддельный банковский билет Центрального банка Российской Федерации номиналом 5000 рублей образца 1997 года серии мх 8936241, изготовленный, согласно справке об исследовании № И/62-212 от 03.12.2019 года и по заключению эксперта № Э/62-574 от 13.12.2019 года, не производством ФГУП «Гознак», имеющий существенное сходство по форме, размеру, цвету и другим реквизитам с находящимися в обращении подлинными банковскими билетами Центрального банка Российской Федерации, был обнаружен и изъят сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия, проводимого в помещении филиала № 8623/077 ПАО «Сбербанк России», расположенного по адресу: 

<

...>.

5. Кроме того, ФИО1 в период с 1 по 3 декабря 2019 года, действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, согласно вышеуказанной схеме, совместно и согласованно с лицами №№ 1 и 2 в составе возглавляемой им ОГ, осознавая, что своими противоправными действиями они нарушат основы экономической и финансовой устойчивости государства, общественные отношения, регулирующие выпуск в обращение и использование банковских билетов, а также что их действия подрывают стабильность денежной системы Российской Федерации, обеспечиваемой Центральным банком Российской Федерации в соответствии с ч. 2 ст. 75 Конституции Российской Федерации и Федеральным законом от 10.07.2002 № 86-ФЗ «О Центральном банке Российской Федерации (Банке России)», преследуя цель незаконного обогащения путем противоправного ввода в оборот поддельных денежных средств, совершил хранение, перевозку в целях сбыта и сбыт заведомо поддельного банковского билета Центрального банка Российской Федерации номиналом 5000 рублей образца 1997 года серии бт 6754677 при следующих обстоятельствах.

1.12.2019 года, в дневное время, ФИО1, действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, с целью сбыта, в составе ОГ под его руководством с участием лиц №№ 1 и 2, согласно разработанному ФИО1 преступному плану, в соответствии с отведенной ролью, совместно с лицом № 2 путем извлечения из тайника-«закладки», оборудованного неустановленным лицом на территории г. Москвы, приобрели заведомо поддельный банковский билет Центрального банка Российской Федерации номиналом 5 000 рублей образца 1997 года серии бт 6754677 и стали с указанной целью хранить его при ФИО1, а затем при лице № 1, после чего совместно с последним на не установленном следствием попутном автотранспорте в период с 1 по 2 декабря 2019 года осуществили незаконные хранение и перевозку в целях сбыта вышеуказанного заведомо поддельного банковского билета Центрального банка Российской Федерации номиналом 5000 рублей образца 1997 года серии бт 6754677 из г. Москвы в г. Оренбург.

2.12.2019 года, в дневное время, лицо № 1, находясь в г. Оренбурге, действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, с целью сбыта, в составе ОГ с участием лица № 2 под руководством ФИО1, согласно разработанному последним преступному плану, в соответствии с отведенной ролью и указаниями ФИО1, передало вышеуказанный заведомо поддельный банковский билет Центрального банка Российской Федерации номиналом 5 000 рублей образца 1997 года серии бт 6754677 для организации сбыта в г. Оренбурге ФИО1, который продолжил хранить его при себе с этой целью.

2.12.2019 года, в вечернее время, ФИО1, находясь по адресу: 

<

...>, действуя незаконно, умышленно, с целью сбыта, из корыстных побуждений, в составе ОГ под его руководством, с участием лиц №№ 1 и 2, согласно разработанному им преступному плану, в соответствии с отведенной ролью, передал вышеуказанный заведомо поддельный банковский билет Центрального банка Российской Федерации номиналом 5000 рублей образца 1997 года серии бт 6754677 для дальнейшего сбыта на территории г. Оренбурга лицу № 2, которое продолжило хранить его при себе с этой целью.

3.12.2019 года, примерно в 12 часов 53 минуты, лицо № 2, находясь в помещении магазина 

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

...>, реализуя совместный преступный умысел, направленный на сбыт заведомо поддельного банковского билета Центрального банка Российской Федерации номиналом 5000 рублей, действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, в составе ОГ с участием лица № 1 и под руководством ФИО1, согласно разработанному последним преступному плану, в соответствии с отведенной ролью, путем передачи в качестве оплаты за товар сбыло продавцу Свидетель №30 под видом подлинного вышеуказанный заведомо поддельный банковский билет Центрального банка Российской Федерации номиналом 5000 рублей образца 1997 года серии бт 6754677, после чего, получив товар и сдачу в виде разменных денежных средств, с места преступления скрылось.

4.12.2019 года, в период с 16 часов 30 минут по 17 часов 00 минут, вышеуказанный поддельный банковский билет Центрального банка Российской Федерации номиналом 5000 рублей образца 1997 года серии бт 6754677, изготовленный, согласно справке об исследовании № И-4/150 от 6.12.2019 года и по заключению эксперта № Э-4/562 от 16.12.2019 года, не производством ФГУП «Гознак», имеющий существенное сходство по форме, размеру, цвету и другим реквизитам с находящимися в обращении подлинными банковскими билетами Центрального банка Российской Федерации, был обнаружен и изъят сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия, проводимого в помещении магазина 

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

...>.****

6. Наряду с этим ФИО1, в период с 1 по 3 декабря 2019 года, действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, согласно вышеуказанной схеме, совместно и согласованно с лицами №№ 1 и 2 в составе возглавляемой им ОГ, осознавая, что своими противоправными действиями они нарушат основы экономической и финансовой устойчивости государства, общественные отношения, регулирующие выпуск в обращение и использование банковских билетов, а также что их действия подрывают стабильность денежной системы Российской Федерации, обеспечиваемой Центральным банком Российской Федерации в соответствии с ч. 2 ст. 75 Конституции Российской Федерации и Федеральным законом от 10.07.2002 № 86-ФЗ «О Центральном банке Российской Федерации (Банке России)», преследуя цель незаконного обогащения путем противоправного ввода в оборот поддельных денежных средств, совершил хранение, перевозку в целях сбыта и сбыт заведомо поддельного банковского билета Центрального банка Российской Федерации номиналом 5000 рублей образца 1997 года серии мх 8936275 при следующих обстоятельствах.

1.12.2019 года, в дневное время, ФИО1, действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, с целью сбыта, в составе ОГ под его руководством, с участием лиц №№ 1 и 2, согласно разработанному ФИО1 преступному плану, в соответствии с отведенной ролью, совместно с лицом № 2 путем извлечения из тайника-«закладки» оборудованного неустановленным лицом на территории г. Москвы, приобрели заведомо поддельный банковский билет Центрального банка Российской Федерации номиналом 5 000 рублей образца 1997 года серии мх 8936275 и стали с указанной целью хранить его при ФИО1, а затем при лице № 1, после чего совместно с последним на не установленном следствием попутном автотранспорте в период с 1 по 2 декабря 2019 года осуществили незаконные хранение и перевозку в целях сбыта вышеуказанного заведомо поддельного банковского билета Центрального банка Российской Федерации номиналом 5000 рублей образца 1997 года серии мх 8936275 из г. Москвы в г. Оренбург.

2.12.2019 года, в дневное время, лицо № 1, находясь в г. Оренбурге, действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, с целью сбыта, в составе ОГ с участием лица № 2 под руководством ФИО1, согласно разработанному последним преступному плану, в соответствии с отведенной ролью и указаниями ФИО1, передало вышеуказанный заведомо поддельный банковский билет Центрального банка Российской Федерации номиналом 5 000 рублей образца 1997 года серии мх 8936275 для организации сбыта в г. Оренбурге ФИО1, который продолжил хранить его при себе с этой целью.

3.12.2019 года, примерно в 22 часа 13 минут, ФИО1, находясь в помещении магазина 

<

данные изъяты> реализуя совместный преступный умысел, направленный на сбыт заведомо поддельного банковского билета Центрального банка Российской Федерации номиналом 5000 рублей, действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, в составе ОГ под его руководством с участием лиц №№ 1 и 2, согласно разработанному им преступному плану, в соответствии с отведенной ролью, путем передачи в качестве оплаты за товар сбыл продавцу Свидетель №34 под видом подлинного вышеуказанный заведомо поддельный банковский билет Центрального банка Российской Федерации номиналом 5000 рублей образца 1997 года серии мх 8936275, после чего, получив сдачу в виде разменных денежных средств, с места преступления скрылся.

4.12.2019 года, в период с 23 часов 00 минут по 23 часа 57 минут, вышеуказанный поддельный банковский билет Центрального банка Российской Федерации номиналом 5000 рублей образца 1997 года серии мх 8936275, изготовленный, согласно справке об исследовании № И-4/151 от 7.12.2019 года и по заключению эксперта № Э-4/558 от 11.12.2019 года, не производством ФГУП «Гознак», имеющий существенное сходство по форме, размеру, цвету и другим реквизитам с находящимися в обращении подлинными банковскими билетами Центрального банка Российской Федерации, был обнаружен и изъят сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия, проводимого в помещении ООО «Лента», расположенном по адресу: 

<

...>.

7. Кроме этого ФИО1 в период с 1 по 4 декабря 2019 года, действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, согласно вышеуказанной схеме, совместно и согласованно с лицами №№ 1 и 2 в составе возглавляемой им ОГ, осознавая, что своими противоправными действиями они нарушат основы экономической и финансовой устойчивости государства, общественные отношения, регулирующие выпуск в обращение и использование банковских билетов, а также что их действия подрывают стабильность денежной системы Российской Федерации, обеспечиваемой Центральным банком Российской Федерации в соответствии с ч. 2 ст. 75 Конституции Российской Федерации и Федеральным законом от 10.07.2002 № 86-ФЗ «О Центральном банке Российской Федерации (Банке России)», преследуя цель незаконного обогащения путем противоправного ввода в оборот поддельных денежных средств, совершил хранение, перевозку в целях сбыта и сбыт заведомо поддельного банковского билета Центрального банка Российской Федерации номиналом 5000 рублей образца 1997 года серии мв 4396268 при следующих обстоятельствах.

1.12.2019 года, в дневное время, ФИО1 действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, с целью сбыта, в составе ОГ под его руководством с участием лиц №№ 1 и 2, согласно разработанному ФИО1 преступному плану, в соответствии с отведенной ролью, совместно с лицом № 2 путем извлечения из тайника-«закладки», оборудованного неустановленным лицом на территории г. Москвы, приобрели заведомо поддельный банковский билет Центрального банка Российской Федерации номиналом 5 000 рублей образца 1997 года серии мв 4396268 и стали с указанной целью хранить его при ФИО1, а затем при лице № 1, после чего совместно с последним на неустановленном следствием попутном автотранспорте в период с 1 по 2 декабря 2019 года осуществили незаконные хранение и перевозку в целях сбыта вышеуказанного заведомо поддельного банковского билета Центрального банка Российской Федерации номиналом 5000 рублей образца 1997 года серии мв 4396268 из г. Москвы в г. Оренбург.

2.12.2019 года, в дневное время, лицо № 1, находясь в г. Оренбурге, действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, с целью сбыта, в составе ОГ с участием лица № 2 под руководством ФИО1, согласно разработанному последним преступному плану, в соответствии с отведенной ролью и указаниями ФИО1, передало вышеуказанный заведомо поддельный банковский билет Центрального банка Российской Федерации номиналом 5 000 рублей образца 1997 года серии мв 4396268, для организации сбыта в г. Оренбурге ФИО1, который продолжил хранить его при себе с этой целью.

4.12.2019 года, в период примерно с 4 часов 00 минут по 5 часов 30 минут, ФИО1, находясь в помещении 

<

данные изъяты>, реализуя совместный преступный умысел, направленный на сбыт заведомо поддельного банковского билета Центрального банка Российской Федерации номиналом 5000 рублей, действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, в составе ОГ под его руководством с участием лиц №№ 1 и 2, согласно разработанному им преступному плану, в соответствии с отведенной ролью, путем передачи в качестве оплаты за товар и оказанные потребительские услуги сбыл бармену Свидетель №23 под видом подлинного вышеуказанный заведомо поддельный банковский билет Центрального банка Российской Федерации номиналом 5000 рублей образца 1997 года серии мв 4396268, после чего, получив сдачу в виде разменных денежных средств, с места преступления скрылся.

4.12.2019 года, в период с 21 часа 00 минут по 21 час 40 минут, вышеуказанный поддельный банковский билет Центрального банка Российской Федерации номиналом 5000 рублей образца 1997 года серии мв 4396268, изготовленный, согласно справке об исследовании № И 2/186 от 5.12.2019 года и по заключению эксперта № Э 2/547 от 21.12.2019 года, не производством ФГУП «Гознак», имеющий существенное сходство по форме, размеру, цвету и другим реквизитам с находящимися в обращении подлинными банковскими билетами Центрального банка Российской Федерации, был обнаружен и изъят сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия, проводимого в помещении кассы № 5 гипермаркета 

<

данные изъяты>

8. Помимо того ФИО1 в период с 1 по 4 декабря 2019 года, действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, согласно вышеуказанной схеме, совместно и согласованно с лицами №№ 1 и 2 в составе возглавляемой им ОГ, осознавая, что своими противоправными действиями они нарушат основы экономической и финансовой устойчивости государства, общественные отношения, регулирующие выпуск в обращение и использование банковских билетов, а также что их действия подрывают стабильность денежной системы Российской Федерации, обеспечиваемой Центральным банком Российской Федерации в соответствии с ч. 2 ст. 75 Конституции Российской Федерации и Федеральным законом от 10.07.2002 № 86-ФЗ «О Центральном банке Российской Федерации (Банке России)», преследуя цель незаконного обогащения путем противоправного ввода в оборот поддельных денежных средств, совершил хранение, перевозку в целях сбыта и сбыт заведомо поддельного банковского билета Центрального банка Российской Федерации номиналом 5000 рублей образца 1997 года серии мх 8936246 при следующих обстоятельствах.

1.12.2019 года, в дневное время, ФИО1, действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, с целью сбыта, в составе ОГ под его руководством с участием лиц №№ 1 и 2, согласно разработанному ФИО1 преступному плану, в соответствии с отведенной ролью, совместно с лицом № 2 путем извлечения из тайника-«закладки», оборудованного неустановленным лицом на территории г. Москвы, приобрели заведомо поддельный банковский билет Центрального банка Российской Федерации номиналом 5 000 рублей образца 1997 года серии мх 8936246 и стали с указанной целью хранить его при ФИО1, а затем при лице № 1, после чего совместно с последним на неустановленном следствием попутном автотранспорте в период с 1 по 2 декабря 2019 года осуществили незаконные хранение и перевозку в целях сбыта вышеуказанного заведомо поддельного банковского билета Центрального банка Российской Федерации номиналом 5000 рублей образца 1997 года серии мх 8936246 из г. Москвы в г. Оренбург.

2.12.2019 года, в дневное время, лицо № 1, находясь в г. Оренбурге, действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, с целью сбыта, в составе ОГ с участием лица № 2 под руководством ФИО1, согласно разработанному последним преступному плану, в соответствии с отведенной ролью и указаниями ФИО1, передало вышеуказанный заведомо поддельный банковский билет Центрального банка Российской Федерации номиналом 5 000 рублей образца 1997 года серии мх 8936246 для организации сбыта в г. Оренбурге ФИО1, который продолжил хранить его при себе с этой целью.

4.12.2019 года, примерно в 6 часов 20 минут, ФИО1, находясь в помещении ресторана 

<

данные изъяты>, реализуя совместный преступный умысел, направленный на сбыт заведомо поддельного банковского билета Центрального банка Российской Федерации номиналом 5000 рублей, действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, в составе ОГ под его руководством с участием лиц №№ 1 и 2, согласно разработанному им преступному плану, в соответствии с отведенной ролью, путем передачи в качестве оплаты за товар и оказанные потребительские услуги пытался сбыть бармену-стажеру 

<

ФИО>46 под видом подлинного вышеуказанный заведомо поддельный банковский билет Центрального банка Российской Федерации номиналом 5000 рублей образца 1997 года серии мх 8936246, однако попытка сбыта ФИО1 вышеуказанного заведомо поддельного банковского билета была выявлена и пресечена сотрудниками ресторана «Инжир».

4.12.2019 года, примерно в 15 часов 10 минут, ФИО1, находясь возле второго подъезда дома 43/2 по ул. Салмышской г. Оренбурга, продолжая реализовывать совместный преступный умысел, направленный на сбыт вышеуказанного заведомо поддельного банковского билета Центрального банка Российской Федерации номиналом 5000 рублей, действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, в составе ОГ под его руководством с участием лиц №№ 1 и 2, согласно разработанному им преступному плану, в соответствии с отведенной ролью, путем передачи в качестве оплаты за оказанные услуги по аренде проживания лиц №№ 1 и 2 в квартире № 7, расположенной в доме № 43/2 по ул. Салмышская г. Оренбурга, сбыл выездному агенту 

<

данные изъяты> Свидетель №14 под видом подлинного вышеуказанный заведомо поддельный банковский билет Центрального банка Российской Федерации номиналом 5000 рублей образца 1997 года серии мх 8936246, после чего с места преступления скрылся.

9.12.2019 года, в период с 11 часов 15 минут по 14 часов 40 минут, вышеуказанный поддельный банковский билет Центрального банка Российской Федерации номиналом 5000 рублей образца 1997 года серии мх 8936246, изготовленный, согласно справке об исследовании № И-3/323 от 9.12.2019 года и по заключению эксперта № Э 3/535 от 16.12.2019 года, не производством ФГУП «Гознак», имеющий существенное сходство по форме, размеру, цвету и другим реквизитам с находящимися в обращении подлинными банковскими билетами Центрального банка Российской Федерации, был обнаружен и изъят сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия, проводимого в помещении «Сейфы» Оренбургского отделения ОО № 8623/086 КИЦ «Оренбургский» ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: 

<

...>.

9. Также ФИО1 в период с 1 по 4 декабря 2019 года, действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, согласно вышеуказанной схеме, совместно и согласованно с лицами №№ 1 и 2 в составе возглавляемой им ОГ, осознавая, что своими противоправными действиями они нарушат основы экономической и финансовой устойчивости государства, общественные отношения, регулирующие выпуск в обращение и использование банковских билетов, а также что их действия подрывают стабильность денежной системы Российской Федерации, обеспечиваемой Центральным банком Российской Федерации в соответствии с ч. 2 ст. 75 Конституции Российской Федерации и Федеральным законом от 10.07.2002 № 86-ФЗ «О Центральном банке Российской Федерации (Банке России)», преследуя цель незаконного обогащения путем противоправного ввода в оборот поддельных денежных средств совершил хранение, перевозку в целях сбыта и сбыт заведомо поддельного банковского билета Центрального банка Российской Федерации номиналом 5000 рублей образца 1997 года серии мх 4825142 при следующих обстоятельствах.

1.12.2019 года, в дневное время, ФИО1, действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, с целью сбыта, в составе ОГ под его руководством с участием лиц №№ 1 и 2, согласно разработанному ФИО1 преступному плану, в соответствии с отведенной ролью, совместно с лицом № 2 путем извлечения из тайника-«закладки», оборудованного неустановленным лицом на территории г. Москвы, приобрели заведомо поддельный банковский билет Центрального банка Российской Федерации номиналом 5 000 рублей образца 1997 года серии мх 4825142 и стали с указанной целью хранить его при ФИО1, а затем при лице № 1, после чего совместно с последним на неустановленном следствием попутном автотранспорте в период с 1 по 2 декабря 2019 года осуществили незаконные хранение и перевозку в целях сбыта вышеуказанного заведомо поддельного банковского билета Центрального банка Российской Федерации номиналом 5000 рублей образца 1997 года серии мх 4825142 из г. Москвы в г. Оренбург.

2.12.2019 года, в дневное время, лицо № 1, находясь в г. Оренбурге, действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, с целью сбыта, в составе ОГ с участием лица № 2 под руководством ФИО1, согласно разработанному последним преступному плану, в соответствии с отведенной ролью и указаниями ФИО1, передало вышеуказанный заведомо поддельный банковский билет Центрального банка Российской Федерации номиналом 5 000 рублей образца 1997 года серии мх 4825142 для организации сбыта в г. Оренбурге ФИО1, который продолжил хранить его при себе с этой целью.

<

Дата обезличена>, в дневное время, ФИО1, находясь у торгового места 

<

Номер обезличен> 

<

данные изъяты> расположенного по адресу: 

<

...>, реализуя совместный преступный умысел, направленный на сбыт заведомо поддельного банковского билета Центрального банка Российской Федерации номиналом 5000 рублей, действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, в составе ОГ под его руководством с участием лиц №

<

Номер обезличен> и 2, согласно разработанному им преступному плану, в соответствии с отведенной ролью, путем передачи в качестве оплаты за товар сбыл продавцу Свидетель №31 под видом подлинного вышеуказанный заведомо поддельный банковский билет Центрального банка Российской Федерации номиналом 5000 рублей образца 1997 года серии мх 4825142, после чего, получив сдачу в виде разменных денежных средств, с места преступления скрылся.

10.12.2019 года, в период с 14 часов 40 минут по 15 часов 20 минут, вышеуказанный поддельный банковский билет Центрального банка Российской Федерации номиналом 5000 рублей образца 1997 года серии мх 4825142, изготовленный, согласно справке об исследовании № И/62-218 от 10.12.2019 года и по заключению эксперта № Э/62-596 от 24.12.2019 года, не производством ФГУП «Гознак», имеющий существенное сходство по форме, размеру, цвету и другим реквизитам с находящимися в обращении подлинными банковскими билетами Центрального банка Российской Федерации, был обнаружен и изъят сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия - места 

<

Номер обезличен> 

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

...>.

10. Кроме этого, ФИО1 в период с 1 по 4 декабря 2019 года, действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, согласно вышеуказанной схеме, совместно и согласованно с лицами №№ 1 и 2 в составе возглавляемой им ОГ, осознавая, что своими противоправными действиями они нарушат основы экономической и финансовой устойчивости государства, общественные отношения, регулирующие выпуск в обращение и использование банковских билетов, а также что их действия подрывают стабильность денежной системы Российской Федерации, обеспечиваемой Центральным банком Российской Федерации в соответствии с ч. 2 ст. 75 Конституции Российской Федерации и Федеральным законом от 10.07.2002 № 86-ФЗ «О Центральном банке Российской Федерации (Банке России)», преследуя цель незаконного обогащения путем противоправного ввода в оборот поддельных денежных средств, совершил хранение, перевозку в целях сбыта и сбыт заведомо поддельного банковского билета Центрального банка Российской Федерации номиналом 5000 рублей образца 1997 года серии бт 6754641 при следующих обстоятельствах.

1.12.2019 года, в дневное время, ФИО1, действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, с целью сбыта, в составе ОГ под его руководством с участием лиц №№ 1 и 2, согласно разработанному ФИО1 преступному плану, в соответствии с отведенной ролью, совместно с лицом № 2 путем извлечения из тайника-«закладки», оборудованного неустановленным лицом на территории г. Москвы, приобрели заведомо поддельный банковский билет Центрального банка Российской Федерации номиналом 5 000 рублей образца 1997 года серии бт 6754641 и стали с указанной целью хранить его при ФИО1, а затем при лице № 1, после чего совместно с последним на неустановленном следствием попутном автотранспорте в период с 1 по 2 декабря 2019 года осуществили незаконные хранение и перевозку в целях сбыта вышеуказанного заведомо поддельного банковского билета Центрального банка Российской Федерации номиналом 5000 рублей образца 1997 года серии бт 6754641 из г. Москвы в г. Оренбург.

2.12.2019 года, в дневное время, лицо № 1, находясь в г. Оренбурге, действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, с целью сбыта, в составе ОГ с участием лица № 2 под руководством ФИО1, согласно разработанному последним преступному плану, в соответствии с отведенной ролью и указаниями ФИО1, передало вышеуказанный заведомо поддельный банковский билет Центрального банка Российской Федерации номиналом 5 000 рублей образца 1997 года серии бт 6754641 для организации сбыта в г. Оренбурге ФИО1, который продолжил хранить его при себе с этой целью.

В период до 4.12.2019 года ФИО1, находясь в г. Оренбурге, действуя незаконно, умышленно, с целью сбыта, из корыстных побуждений, в составе ОГ под его руководством с участием лиц №№ 1 и 2, согласно разработанному им преступному плану, в соответствии с отведенной ролью, передал вышеуказанный заведомо поддельный банковский билет Центрального банка Российской Федерации номиналом 5000 рублей образца 1997 года серии бт 6754641 для дальнейшего сбыта на территории г. Оренбурга лицу № 1, которое продолжило хранить его при себе с этой целью.

4.12.2019 года, примерно в 19 часов 00 минут, лицо № 1, находясь в помещении магазина 

<

данные изъяты> реализуя совместный преступный умысел, направленный на сбыт заведомо поддельного банковского билета Центрального банка Российской Федерации номиналом 5000 рублей, действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, в составе ОГ с участием лица № 2 и под руководством ФИО1, согласно разработанному последним преступному плану, в соответствии с отведенной ролью, путем передачи в качестве оплаты за товар сбыло продавцу 

<

ФИО>49 под видом подлинного вышеуказанный заведомо поддельный банковский билет Центрального банка Российской Федерации номиналом 5000 рублей образца 1997 года серии бт 6754641, после чего, получив товар и сдачу в виде разменных денежных средств, с места преступления скрылось.

11.12.2019 года, в период с 12 часов 05 минут по 12 часов 25 минут, вышеуказанный поддельный банковский билет Центрального банка Российской Федерации номиналом 5000 рублей образца 1997 года серии бт 6754641, изготовленный, согласно справке об исследовании № И-1/123 от 11.12.2019 года и по заключению эксперта № Э-1/720 от 14.12.2019 года, не производством ФГУП «Гознак», имеющий существенное сходство по форме, размеру, цвету и другим реквизитам с находящимися в обращении подлинными банковскими билетами Центрального банка Российской Федерации, был обнаружен и изъят сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия, проводимого в помещении Оренбургского отделения Уральского Главного управления (УГУ) ЦБ России, расположенном по адресу: 

<

...>.

11. Наряду с изложенным ФИО1 в период с 1 по 5 декабря 2019 года, действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, согласно вышеуказанной схеме, совместно и согласованно с лицами №№ 1 и 2 в составе возглавляемой им ОГ, осознавая, что своими противоправными действиями они нарушат основы экономической и финансовой устойчивости государства, общественные отношения, регулирующие выпуск в обращение и использование банковских билетов, а также что их действия подрывают стабильность денежной системы Российской Федерации, обеспечиваемой Центральным банком Российской Федерации в соответствии с ч. 2 ст. 75 Конституции Российской Федерации и Федеральным законом от 10.07.2002 № 86-ФЗ «О Центральном банке Российской Федерации (Банке России)», преследуя цель незаконного обогащения путем противоправного ввода в оборот поддельных денежных средств, совершил хранение, перевозку в целях сбыта и сбыт заведомо поддельного банковского билета Центрального банка Российской Федерации номиналом 5000 рублей образца 1997 года серии мх 8936221 при следующих обстоятельствах.

1.12.2019 года, в дневное время, ФИО1, действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, с целью сбыта, в составе ОГ под его руководством с участием лиц №№ 1 и 2, согласно разработанному ФИО1 преступному плану, в соответствии с отведенной ролью, совместно с лицом № 2 путем извлечения из тайника-«закладки», оборудованного неустановленным лицом на территории г. Москвы, приобрели заведомо поддельный банковский билет Центрального банка Российской Федерации номиналом 5 000 рублей образца 1997 года серии мх 8936221 и стали с указанной целью хранить его при ФИО1, а затем при лице № 1, после чего совместно с последним на неустановленном следствием попутном автотранспорте в период с 1 по 2 декабря 2019 года осуществили незаконные хранение и перевозку в целях сбыта вышеуказанного заведомо поддельного банковского билета Центрального банка Российской Федерации номиналом 5000 рублей образца 1997 года серии мх 8936221 из г. Москвы в г. Оренбург.

2.12.2019 года, в дневное время, лицо № 1, находясь в г. Оренбурге, действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, с целью сбыта, в составе ОГ с участием лица № 2 под руководством ФИО1, согласно разработанному последним преступному плану, в соответствии с отведенной ролью и указаниями ФИО1, передало вышеуказанный заведомо поддельный банковский билет Центрального банка Российской Федерации номиналом 5 000 рублей образца 1997 года серии мх 8936221 для организации сбыта в г. Оренбурге ФИО1, который продолжил хранить его при себе с этой целью.

В период до 4.12.2019 года ФИО1, находясь в г. Оренбурге, действуя незаконно, умышленно, с целью сбыта, из корыстных побуждений, в составе ОГ под его руководством с участием лиц №№ 1 и 2, согласно разработанному им преступному плану, в соответствии с отведенной ролью, передал вышеуказанный заведомо поддельный банковский билет Центрального банка Российской Федерации номиналом 5000 рублей образца 1997 года серии мх 8936221 для дальнейшего сбыта на территории г. Оренбурга лицу № 1, которое продолжило хранить его при себе с этой целью.

5.12.2019 года, в период примерно с 4 часов 00 минут по 4 часа 40 минут, лицо № 1, находясь в помещении магазина 

<

данные изъяты>, реализуя совместный преступный умысел, направленный на сбыт заведомо поддельного банковского билета Центрального банка Российской Федерации номиналом 5000 рублей, действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, в составе ОГ с участием лица № 2 и под руководством ФИО1, согласно разработанному последним преступному плану, в соответствии с отведенной ролью, путем передачи в качестве оплаты за товар сбыло продавцу Свидетель №36 под видом подлинного вышеуказанный заведомо поддельный банковский билет Центрального банка Российской Федерации номиналом 5000 рублей образца 1997 года серии мх 8936221, после чего, получив товар и сдачу в виде разменных денежных средств, с места преступления скрылось.

9.12.2019 года, в период с 18 часов 30 минут по 18 часов 50 минут, вышеуказанный поддельный банковский билет Центрального банка Российской Федерации номиналом 5000 рублей образца 1997 года серии мх 8936221, изготовленный, согласно справке об исследовании № И-3/324 от 9.12.2019 года и по заключению эксперта № Э 3/536 от 17.12.2019 года, не производством ФГУП «Гознак», имеющий существенное сходство по форме, размеру, цвету и другим реквизитам с находящимися в обращении подлинными банковскими билетами Центрального банка Российской Федерации, был обнаружен и изъят сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия, проводившегося в помещении кабинета № 303 ОП № 2 МУ МВД России «Оренбургское» по адресу: 

<

...>.

12. Помимо этого ФИО1 в период с 1 по 5 декабря 2019 года, действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, согласно вышеуказанной схеме, совместно и согласованно с лицами №№ 1 и 2 в составе возглавляемой им ОГ, осознавая, что своими противоправными действиями они нарушат основы экономической и финансовой устойчивости государства, общественные отношения, регулирующие выпуск в обращение и использование банковских билетов, а также что их действия подрывают стабильность денежной системы Российской Федерации, обеспечиваемой Центральным банком Российской Федерации в соответствии с ч. 2 ст. 75 Конституции Российской Федерации и Федеральным законом от 10.07.2002 № 86-ФЗ «О Центральном банке Российской Федерации (Банке России)», преследуя цель незаконного обогащения путем противоправного ввода в оборот поддельных денежных средств, совершил хранение, перевозку в целях сбыта и сбыт заведомо поддельного банковского билета Центрального банка Российской Федерации номиналом 5000 рублей образца 1997 года серии хб 6754602 при следующих обстоятельствах.

1.12.2019 года, в дневное время, ФИО1, действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, с целью сбыта, в составе ОГ под его руководством с участием лиц №№ 1 и 2, согласно разработанному ФИО1 преступному плану, в соответствии с отведенной ролью, совместно с лицом № 2 путем извлечения из тайника-«закладки», оборудованного неустановленным лицом на территории г. Москвы, приобрели заведомо поддельный банковский билет Центрального банка Российской Федерации номиналом 5 000 рублей образца 1997 года серии хб 6754602 и стали с указанной целью хранить его при ФИО1, а затем при лице № 1, после чего совместно с последним на неустановленном следствием попутном автотранспорте в период с 1 по 2 декабря 2019 года осуществили незаконные хранение и перевозку в целях сбыта вышеуказанного заведомо поддельного банковского билета Центрального банка Российской Федерации номиналом 5000 рублей образца 1997 года серии хб 6754602 из г. Москвы в г. Оренбург.

2.12.2019 года, в дневное время, лицо № 1, находясь в г. Оренбурге, действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, с целью сбыта, в составе ОГ с участием лица № 2 под руководством ФИО1, согласно разработанному последним преступному плану, в соответствии с отведенной ролью и указаниями ФИО1, передал вышеуказанный заведомо поддельный банковский билет Центрального банка Российской Федерации номиналом 5 000 рублей образца 1997 года серии хб 6754602 для организации сбыта в г. Оренбурге ФИО1, который продолжил хранить его при себе с этой целью.

В период до 4.12.2019 года ФИО1, находясь в г. Оренбурге, действуя незаконно, умышленно, с целью сбыта, из корыстных побуждений, в составе ОГ под его руководством с участием лиц №№ 1 и 2, согласно разработанному им преступному плану, в соответствии с отведенной ролью, передал вышеуказанный заведомо поддельный банковский билет Центрального банка Российской Федерации номиналом 5000 рублей образца 1997 года серии хб 6754602 для дальнейшего сбыта на территории г. Оренбурга лицу № 1, которое продолжило хранить его при себе с этой целью.

5.12.2019 года, примерно в 4 часа 57 минут, лицо № 1, находясь в помещении буфета 

<

данные изъяты> реализуя совместный преступный умысел, направленный на сбыт заведомо поддельного банковского билета Центрального банка Российской Федерации номиналом 5000 рублей, действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, в составе ОГ с участием лица № 2 и под руководством ФИО1, согласно разработанному последним преступному плану, в соответствии с отведенной ролью, путем передачи в качестве оплаты за товар сбыло продавцу-официанту Свидетель №35 под видом подлинного вышеуказанный заведомо поддельный банковский билет Центрального банка Российской Федерации номиналом 5000 рублей образца 1997 года серии хб 6754602, после чего, получив товар и сдачу в виде разменных денежных средств, с места преступления скрылось.

6.12.2019 года, в период с 12 часов 10 минут по 13 часов 00 минут, вышеуказанный поддельный банковский билет Центрального банка Российской Федерации номиналом 5000 рублей образца 1997 года серии хб 6754602, изготовленный, согласно справке об исследовании № И-2/187 от 6.12.2019 года и по заключению эксперта № Э 2/540 от 20.12.2019 года, не производством ФГУП «Гознак», имеющий существенное сходство по форме, размеру, цвету и другим реквизитам с находящимися в обращении подлинными банковскими билетами Центрального банка Российской Федерации, был обнаружен и изъят сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия, проводившегося в помещении кассы № 12 банка ПАО «ВТБ», расположенном по адресу: г. Оренбург, ул. Новая, дом № 4/5.

13. Также ФИО1 в период с 1 по 7 декабря 2019 года, действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, согласно вышеуказанной схеме, совместно и согласованно с лицами №№ 1 и 2 в составе возглавляемой им ОГ, осознавая, что своими противоправными действиями они нарушат основы экономической и финансовой устойчивости государства, общественные отношения, регулирующие выпуск в обращение и использование банковских билетов, а также что их действия подрывают стабильность денежной системы Российской Федерации, обеспечиваемой Центральным банком Российской Федерации в соответствии с ч. 2 ст. 75 Конституции Российской Федерации и Федеральным законом от 10.07.2002 № 86-ФЗ «О Центральном банке Российской Федерации (Банке России)», преследуя цель незаконного обогащения путем противоправного ввода в оборот поддельных денежных средств, совершил хранение и перевозку в целях сбыта поддельного банковского билета Центрального банка Российской Федерации номиналом 5000 рублей образца 1997 года серии бт 6754664 при следующих обстоятельствах.

1.12.2019 года, в дневное время, ФИО1, действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, с целью сбыта, в составе ОГ под его руководством, с участием лиц №№ 1 и 2, согласно разработанному ФИО1 преступному плану, в соответствии с отведенной ролью, совместно с лицом № 2 путем извлечения из тайника-«закладки», оборудованного неустановленным лицом на территории г. Москвы, приобрели заведомо поддельный банковский билет Центрального банка Российской Федерации номиналом 5 000 рублей образца 1997 года серии бт 6754664 и стали с указанной целью хранить его при ФИО1, а затем при лице № 1, после чего совместно с последним на неустановленном следствием попутном автотранспорте в период с 1 по 2 декабря 2019 года осуществили незаконные хранение и перевозку в целях сбыта вышеуказанного заведомо поддельного банковского билета Центрального банка Российской Федерации номиналом 5000 рублей образца 1997 года серии бт 6754664 из г. Москвы в г. Оренбург.

2.12.2019 года, в дневное время, лицо №1, находясь в г. Оренбурге, действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, с целью сбыта, в составе ОГ с участием лица № 2 под руководством ФИО1, согласно разработанному последним преступному плану, в соответствии с отведенной ролью и указаниями ФИО1 передало вышеуказанный заведомо поддельный банковский билет Центрального банка Российской Федерации номиналом 5 000 рублей образца 1997 года серии бт 6754664 для организации сбыта в г. Оренбурге ФИО1, который продолжил хранить его при себе с этой целью.

7.12.2019 года, не позднее 17 часов 50 минут, ФИО1 был застигнут около дома № 19/4 по ул. Просторной г. Оренбурга сотрудниками полиции, которые 7.12.2019 года, в период с 17 часов 50 минут по 18 часов 46 минут, в ходе осмотра места происшествия, проводившегося по месту выявления ФИО1, обнаружили и изъяли у последнего вышеуказанный поддельный банковский билет Центрального банка Российской Федерации номиналом 5000 рублей образца 1997 года серии бт 6754664, изготовленный, согласно справке об исследовании № И/62-217 от 8.12.2019 года и по заключению эксперта № Э-4/570 от 23.12.2019 года, не производством ФГУП «Гознак», имеющий существенное сходство по форме, размеру, цвету и другим реквизитам с находящимися в обращении подлинными банковскими билетами Центрального банка Российской Федерации.

ФИО1 в момент ознакомления с материалами уголовного дела после окончания предварительного следствия и в ходе проведения судебного заседания заявил ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в связи с согласием с предъявленным обвинением и заключением 3.06.2020 года между ним и первым заместителем прокурора Дзержинского района г. Оренбурга Резепкиным П.Г. досудебного соглашения о сотрудничестве. Уголовное дело поступило в суд с представлением прокурора об особом порядке проведения судебного заседания и вынесения судебного решения по делу в отношении ФИО1, с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 показал, что с предъявленным ему обвинением согласен в полном объеме, свою вину в совершении инкриминируемых ему преступлений он полностью признает; сообщил, что данное обвинение ему понятно; свое ходатайство и согласие с представлением заместителя прокурора Оренбургской области о применении особого порядка проведения судебного заседания и постановления приговора без проведения судебного разбирательства ФИО1 поддержал в суде, пояснив, что досудебное соглашение о сотрудничестве было заключено им добровольно, после проведения консультации со своим защитником, в присутствии последнего. Характер и последствия подписанного досудебного соглашения и заявленного ходатайства, он понимает и осознает. В содеянном искренне раскаивается. От дачи показаний в судебном заседании ФИО1 воздержался, воспользовавшись правом, предоставленным положениями ст. 47 УПК РФ, ст. 51 Конституции РФ, пояснив, что ранее данные им показания в ходе предварительного расследования поддерживает в полном объеме, а доказательства, полученные в ходе предварительного следствия по уголовному делу, и установленные следствием обстоятельства совершения преступлений, положенные в основу предъявленного ему обвинения, не оспаривает.

Защитник – адвокат Гонохов И.И. в судебном заседании поддержал ходатайство подсудимого ФИО1 о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства и пояснил, что досудебное соглашение о сотрудничестве его подзащитным подписано добровольно, после предварительной консультации с ним, в его присутствии. Характер и последствия заявления данного ходатайства, заключенного соглашения о сотрудничестве ФИО1 разъяснены и осознаются последним.

Государственный обвинитель – помощник прокурора Дзержинского района г. Оренбурга в судебном заседании сообщил о соблюдении ФИО1 всех условий и о выполнении всех обязательств, предусмотренных заключенным с ним досудебным соглашением о сотрудничестве; подтвердил активное содействие подсудимого ФИО1 следствию в раскрытии и расследовании преступлений, в изобличении и уголовном преследовании других соучастников преступления, уголовное дело, в отношении которых выделено в отдельное производство. Одновременно государственный обвинитель фактически указал, что ФИО1, исполняя условия досудебного соглашения, сообщил сведения, персонифицирующие и полностью изобличающие других соучастников преступлений, совершенных в составе организованной группы, уголовное дело, в отношении которых выделено в отдельное производство, дал показания относительно роли каждого из них, оказал помощь следствию в установлении и документировании всех эпизодов преступной деятельности организованной группы. Таким образом, государственный обвинитель поддержал представление об особом порядке проведения судебного заседания и вынесения судебного решения по данному уголовному делу в соответствии с положениями главы 40.1 УПК РФ.

Разъясняя суду, в чем выразилось содействие подсудимого ФИО1 следствию, государственный обвинитель в том числе ссылался и на показания ФИО1, данные им в ходе предварительного расследования, исследованные в судебном заседании в целях уяснения характера и пределов оказанного им содействия.

Из исследованных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя в порядке ст. 276 УПК РФ показаний подсудимого ФИО1, ранее данных им на допросе с участием адвоката в ходе предварительного расследования по делу, следует, что на указанной стадии уголовного процесса ФИО1, признавая свою вину в совершении инкриминируемых ему преступлений, сообщил, что 

<

Дата обезличена> находился в сервисном центре «

<

данные изъяты> по адресу: 

<

...>, где был неофициально трудоустроен в должности мастера по ремонту сотовых телефонов. Примерно в 13 часов 40 минут в центр пришла ранее ему незнакомая Потерпевший №1, чтобы сдать принадлежащий ей мобильный телефон фирмы «Хуавей». Так как необходимая новая деталь отсутствовала, он забрал из телефона материнскую плату и сим-карты оператора «Билайн», «Мегафон», поехал на склад запчастей. В связи с трудным материальным положением он решил воспользоваться сим-картами, которые забрал у клиентки, чтобы воспользоваться доступом к счету банковской карты через сервис «Эппл Пэй». Он вставил в свой телефон сим-карту «Мегафон», принадлежащую Потерпевший №1, открыл приложение «Эппл Пэй», осуществил добавление банковской карты, которая была подключена к сим-карте. Примерно с 18 часов 30 минут по 20 часов 30 минут в 

<

...> он приобретал товары, оплачивая их с использованием денежных средств на банковском счете Потерпевший №1 с помощью сотового телефона и привязанной к нему банковской карты в следующих местах: 1) в магазине «Продукты», расположенном по адресу: 

<

...>, на сумму 900 рублей, 2) в магазине «Магнит» АО «Тандер», расположенном по адресу: 

<

...>, на сумму 358 рублей, 3) в магазине «Продукты», расположенном по адресу: 

<

...>, на сумму 26 рублей, 4) в магазине «Продукты», расположенном по адресу: 

<

...>, на общую сумму 1961 рубль, 5) в продуктовой палатке ООО «Продукты», расположенной по адресу: 

<

...>, на сумму 1800 рублей, 5) в кассе 

<

Номер обезличен> АО «Центральный ППК», расположенной по адресу: 

<

...>, на сумму 23 рубля. В дальнейшем он вернул мобильный телефон с запчастями и сим-картами клиентке через своего знакомого.

Также ФИО1 в ходе предварительного следствия сообщил и подтвердил в судебном заседании, что в июне 2019 года, находясь в 

<

...>, от своего знакомого 

<

ФИО>31 узнал о сайте «

<

данные изъяты> на котором осуществляется продажа фальшивых денежных средств, наркотиков и других вещей. Его заинтересовала тема сбыта фальшивых денежных средств. Он предложил 

<

ФИО>31 приобретать и сбывать фальшивые купюры. Для вход на сайт 

<

данные изъяты> он использовал свой мобильный телефон, оснащенный доступом к сети Интернет, защищенный браузер VPN, меняющий IP-адрес пользователя, для исключения риска быть установленным полицией. Приобретал фальшивки за криптовалюту - «биткойн», которую переводил продавцу с кошелька своего личного кабинета на сайте, кошелек в свою очередь пополнял через различные электронные «обменники» со своей банковской карты ПАО «Сбербанк России» 

<

Номер обезличен>. После оплаты партии фальшивок забирал их через тайники в г. Москве. Адреса тайников ему указывал продавец. Закладки забирал сам или с 

<

ФИО>31, а затем сбывали фальшивки на территории г. Москвы посредством приобретения на сайте объявлений «Авито» мобильных телефонов и иного имущества, которые он покупал, рассчитываясь фальшивыми купюрами, а в дальнейшем продавал в ломбарды и комиссионные магазины, получая на руки настоящие денежные средства. Денежными средствами он распоряжался по своему личному усмотрению. Таким образом, в период с начала августа 2019 года, заканчивающийся не позднее 14-15 августа 2019 года, находясь в г. Москве, посредством сайта 

<

данные изъяты> он приобрел 8 поддельных купюр номиналом по 5 000 рублей, за которые перечислил общую сумму 15 000 рублей. При этом от сбыта данных купюр заработал в среднем около 20 000 рублей «реальных» денег. Качество всех поддельных купюр, приобретенных за весь период его преступной деятельности, являлось хорошим, они были как настоящие, человеку, не осведомленному о всех степенях защиты купюр, было сложно выявить подделку, но некоторые поддельные купюры не проходили проверку на детекторах подлинности и при их выявлении приходилось выкручиваться, рассказывать что ему самому их дали и рассчитываться настоящими. Сбывая купюры, он получил опыт их приобретения и сбыта, выработал методику сбыта, тактику поведения на случай задержания при сбыте или за сбыт купюр, согласно которой нужно было отрицать свою осведомленность о том, что купюры фальшивые, ссылаясь на то, что ему их самому передали за работу. Сбывать купюры было лучше всего и безопаснее в местах, не оборудованных детекторами проверки их подлинности, где был большой поток покупателей, либо в ночных магазинах, в позднее или утреннее время, когда внимание продавцов рассеяно, изучать место сбыта на предмет наличия средств видео-фиксации, наличия патрулей полиции, стараться избегать попадания на видеокамеры. Сбывать подделки в паре было еще удобнее и безопаснее, поскольку при сбыте купюр одним лицом второй человек наблюдал за окружающей обстановкой и, находясь на связи по телефону, мог оперативно предупредить о появлении сотрудников полиции или охраны учреждений, выявить слежку со стороны правоохранительных органов, если бы те взяли их в разработку, что давало возможность избежать задержания и вовремя скрыться. 

В конце августа 2019 года, решив вернуться из г. Москвы в г. Оренбург, взял с собой 2 поддельные купюры, которые еще не успел реализовать. В двадцатых числах октября 2019 года вновь стал испытывать финансовые трудности и снова решил «подзаработать» на сбыте фальшивок. Понимал, что для более эффективной организации сбыта и получения большей прибыли, ему неплохо было бы привлечь людей в команду, обучить их методике сбыта, тактике поведения на случай задержания при сбыте или за сбыт купюр. Он планировал привлечь 2-3 человек, проинструктировать их, то есть передать им свой опыт по сбыту фальшивок, знания о правилах поведения при задержании сотрудниками полиции, дающих возможность уйти от ответственности, мерах безопасности и конспирации, чтобы в дальнейшем они могли работать автономно, без присмотра, а он просто руководить их действиями, заниматься организацией закупок новых партий, обеспечением деятельности группы финансово (распоряжение прибылью и её распределение, съём жилья, выделение денег на продукты и иные бытовые нужды, оплата транспортных расходов и т.д.) и технически (приобретение и снабжение СИМ-картами, зарегистрированными на третьих лиц, для снижения риска задержания полицией, заметания финансовых следов и т.д.) В процессе подбора кандидатов искал людей, внешне похожих на него, что обеспечивало бы «безликость» группы, так как их было бы сложно идентифицировать правоохранительным органам и, соответственно, задержать, что он так же в дальнейшем тщательно разъяснил своим подельникам и требовал от них этого придерживаться (в части схожести одежды при сбытах). Кроме этого в целях безопасности группа для связи должна была использовать СИМ-карты, оформленные на третьих лиц, которые он в дальнейшем при необходимости без проблем мог приобрести в г. Москве. Его выбор остановился на 

<

ФИО>27 и 

<

ФИО>28, с которыми он вместе отбывал наказание в виде лишения свободы в различных исправительных учреждениях. У них были общие интересы, криминальное прошлое, стремление заработать быстро, не считаясь с законом. 27.10.2019 года, в утреннее время, встретился с 

<

ФИО>27 и предложил совместно осуществлять сбыт фальшивых купюр в г. Москве, на что 

<

ФИО>27 согласился. Они договорились, что он приобретает партию фальшивок, они её вместе сбывают, при этом большую часть прибыли от сбыта 

<

ФИО>27 отдавал ему, оставшуюся часть тратил на личные нужды. Им был произведен инструктаж 

<

ФИО>27 В тот же день они отправились в г. Москву, с собой он взял 2 поддельные купюры из партии, которую приобрел в августе 2019 года. По приезде в г. Москву, находясь по адресу: 

<

...> (съемное жилье), он самостоятельно зарегистрировался на сайте 

<

данные изъяты> под логином «Adidasmura» (пароль Kazah 19941994) и осуществил покупку в магазине «Элит 001» 10 поддельных купюр номиналом по 5000 рублей, общая стоимость которых составила 19000 рублей, сбыт основной части которых по их ранней договоренности осуществил 

<

ФИО>27 на территории г. Москвы. С каждой купюры 

<

ФИО>27 передавал ему 3500 – 4000 рублей, оставшуюся сумму оставлял себе. По его подсчетам 

<

ФИО>27 заработал около 5000 рублей. Денежными средствами они распорядились по своему усмотрению. 29.10.2019 года в связи с тем, что хотел заработать много денег, таким же способом, что и 27.10.2019 года, приобрел 10 фальшивых купюр номиналом по 5000 рублей, за которые заплатил 19 000 рублей. Указанные денежные средства по ранней устной договоренности сбыл 

<

ФИО>27, места сбыта ему не известны. От сбыта поддельных денежных купюр 

<

ФИО>27 передал ему 40 000 рулей, а остальное, около 10 000 рублей, оставил себе в пользование. Примерно 2 ноября 2019 года к ним присоединился 

<

ФИО>28, которого он сразу же проинструктировал по сбыту фальшивок, разъяснил, что будет входить в его обязанности. Они снимали посуточно квартиры, приобретали и сбывали фальшивки по описанной схеме, согласно определенным им ролям.

Вступив в преступный сговор с 

<

ФИО>27 и 

<

ФИО>28, он в основном осуществлял заказ фальшивых купюр и их оплату, ведение финансов – «держал кассу», а 

<

ФИО>27 и 

<

ФИО>28 – сбыт фальшивок. Он распределял прибыль между ними с учетом потребностей на общее финансирование деятельности группы. Партии фальшивок из «закладок» забирал он один или с 

<

ФИО>28 Так как «кассой» распоряжался он, то любые крупные расходы участники группы согласовывали с ним. Иногда и он сбывал фальшивки, так как чем быстрее осуществлялся оборот, чем большее количество участников группы было задействовано в сбыте фальшивок, тем выше была прибыль. В начале ноября 2019 года к ним так же присоединилась Свидетель №22 До конца ноября 2019 года ими было приобретено и сбыто около 50 купюр номиналом по 5000 рублей. За указанный период он выручил около 200 000 рублей. После того, как он подобрал для сбыта фальшивых купюр 

<

ФИО>27, 

<

ФИО>28 и Свидетель №22, он сам практически перестал сбывать поддельные купюры, а стал руководить работой своей группы, приобретал фальшивые купюры на сайте 

<

данные изъяты> и передавал вышеуказанным лицам для сбыта, с каждой «сбытой» фальшивой купюры номиналом по 5 000 рублей они возвращали ему 3500-4000 рублей. До момента задержания сотрудниками полиции он контролировал и руководил деятельностью их группы, вел финансовые дела, занимался обеспечением ее функционирования.

Помимо преступной деятельности их группы был факт, когда он сбыл поддельные купюры без участия её членов. Ночью 3.11.2019 года у кафе 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

...>, находясь с Свидетель №22, он лично рассчитался за проезд с водителем-таксистом двумя фальшивыми купюрами номиналом по 5000 рублей, передав ему данные купюры за проезд.

<

Дата обезличена>, находясь в 

<

...>, он посредством мобильного телефона марки «Ксяоми» на сайте 

<

данные изъяты> приобрел в общей сложности 30 поддельных купюр номиналом по 5000 рублей, общая стоимость которых составила 60 000 рублей, с целью дальнейшего сбыта их группой в 

<

...>, о чем поставил в известность вышеуказанных лиц. Около 16 часов примерно в 1 км от станции метро Тропаревский парк вместе с 

<

ФИО>28 забрал фальшивые купюры. Затем, встретившись с 

<

ФИО>27 и 

<

ФИО>48, на автомобиле «Лада-Ларгус» они отправились в 

<

...>, купюры он передал 

<

ФИО>27 По пути следования он, 

<

ФИО>28 и Свидетель №22 сбыли несколько фальшивых купюр номиналом по 5 000 рублей. После того как они приехали в 

<

...>, он забрал партию фальшивок у 

<

ФИО>27 и по адресу: 

<

...>, вечером передал 

<

ФИО>28 5 поддельных купюр номиналом по 5000 рублей для сбыта. 

<

Дата обезличена>, примерно в 5 часов, 

<

ФИО>28 осуществил сбыт фальшивой пятитысячной купюры в магазине по продаже цветов 

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

...> Б, где приобрел семь роз. 

<

Дата обезличена> 

<

ФИО>28 осуществил сбыт поддельной пятитысячной купюры в магазине по продаже цветов «

<

данные изъяты>», адрес которого не помнит. Вырученные денежные средства по согласованию с ним были переданы 

<

ФИО>27

Также в 

<

...> он передал 9 поддельных купюр номиналом по 5000 рублей 

<

ФИО>27 для осуществления сбыта. Часть вырученных от сбыта денежных средств 

<

ФИО>27 по согласованию с ним потратил на свои нужды, передав ему оставшуюся часть в сумме 9000 рублей. Свидетель №22 в 

<

...> он не передавал поддельные купюры, так как в 

<

...> сбывали 

<

ФИО>28 и 

<

ФИО>27 

Он самостоятельно сбывал поддельные купюры номиналом по 5000 рублей из последней приобретенной партии на территории 

<

...> в следующих торговых точках:

1) 

<

Дата обезличена>, примерно в 21 час, в цветочном павильоне около 

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

...>, корпус 1, где приобрел с использованием поддельной пятитысячной купюры букет цветов;

2) 

<

Дата обезличена> он осуществил сбыт Свидетель №34 поддельной купюры номиналом 5 000 рублей в торговой точке «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

...>;

3) 

<

Дата обезличена>, примерно с 3 до 6 часов утра, он в кафе 

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

...>, расплатился фальшивой купюрой номиналом 5000 рублей;

4) 

<

Дата обезличена>, днём, на торговой точке, расположенной в 

<

данные изъяты>», у Свидетель №31 он купил спортивную сумку с надписью «Россия», рассчитавшись фальшивой купюрой достоинством 5000 рублей;

5) 

<

Дата обезличена> возле второго подъезда 

<

...> в качестве штрафа за нарушение условий аренды квартиры 

<

ФИО>28 он рассчитался фальшивой купюрой номиналом 5000 рублей с Свидетель №14;

6) 

<

Дата обезличена> он осуществил сбыт поддельной купюры номиналом 5000 рублей в 

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

...>, где приобрел наушники для телефона.

<

Дата обезличена> у него при себе осталась еще 1 фальшивая купюра номиналом 5000 рублей, которую он планировал сбыть в дальнейшем, но не успел, так как в указанный день, находясь по адресу: 

<

...>, он был остановлен сотрудниками полиции, а фальшивая купюра была у него изъята (т. 4, л.д. 11-19; т. 4, л.д. 23-29; т. 4, л.д. 49-55; т. 5, л.д. 73-77; т. 5, л.д. 227-235).

В ходе судебного заседания ФИО1 поддержал ранее данные им показания и заявил, что полностью признает вину в совершении преступлений, предусмотренных п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ; ч. 1 ст. 186 УК РФ; ч. 3 ст. 186 УК РФ; ч. 3 ст. 186 УК РФ; ч. 3 ст. 186 УК РФ; ч. 3 ст. 186 УК РФ; ч. 3 ст. 186 УК РФ; ч. 3 ст. 186 УК РФ; ч. 3 ст. 186 УК РФ; ч. 3 ст. 186 УК РФ; ч. 3 ст. 186 УК РФ; ч. 3 ст. 186 УК РФ; ч. 3 ст. 186 УК РФ, в содеянном раскаивается.

В ходе судебного заседания судом было установлено, что подсудимый ФИО1 не только полностью согласен с предъявленным обвинением, но и понимает существо применяемого в отношении него особого порядка судебного разбирательства, в том числе, что при таком рассмотрении уголовного дела суд не проводит в общем порядке исследование и оценку доказательств, собранных по уголовному делу, а удостоверившись, что подсудимым соблюдены все условия и выполнены все обязательства, предусмотренные заключенным с ним досудебным соглашением о сотрудничестве, при постановлении обвинительного приговора назначает подсудимому наказание с учетом положений, предусмотренных ч. 5 ст. 317.7 УПК РФ. При этом постановленный приговор не может быть обжалован сторонами в суд вышестоящей инстанции в связи с несоответствием выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам дела.

Ходатайство о заключении досудебного соглашения о сотрудничестве и о применении особого порядка принятия судебного решения заявлено ФИО1 добровольно в присутствии и после проведения консультации со своим защитником. Оснований для прекращения производства по уголовному делу, для возвращения уголовного дела прокурору, для прекращения особого порядка судебного разбирательства не имеется.

Досудебное соглашение о сотрудничестве также было заключено ФИО1 добровольно, после проведения консультации со своим защитником и в присутствии такового 3 июня 2020 года, о чем свидетельствуют подписи участников заключенного соглашения и соответствующая запись в протоколе ознакомления с материалами уголовного дела в соответствии с частью второй статьи 218 УПК РФ. 

Активное содействие подсудимого ФИО1 следствию в раскрытии и расследовании групповых преступлений, в изобличении и уголовном преследовании других соучастников преступлений, совершенных организованной группой, выразилось в следующем: ФИО1 дал по обстоятельствам дела правдивые и полные показания, которые способствовали раскрытию и расследованию совершенных ФИО1 в составе организованной группы с участием лиц №№ 1 и 2 особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота поддельных билетов Центрального банка России на территории различных регионов России; способствовали раскрытию и расследованию иных преступлений, совершенных единолично ФИО1; способствовали изобличению ФИО1, а также лиц №№ 1 и 2 в совершении особо тяжких преступлений, связанных со сбытом поддельных билетов Центрального банка России, носящих групповой, организованный характер.

Показания ФИО1 позволили детализировать и документировать все инкриминируемые факты групповой преступной деятельности относительно мест и времени зафиксированных событий, выявить и уточнить обстоятельства, подлежащие доказыванию по делу. Стабильные и последовательные показания ФИО1, данные им в период предварительного следствия и поддержанные в суде, об известных ему фактах изобличают других лиц, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство.

Подсудимый ФИО1 выполнил взятые на себя обязательства о сотрудничестве, подтвердил в ходе судебного разбирательства свои показания, изобличающие как его самого, так и других участников организованной группы. С учетом того, что условия досудебного соглашения о сотрудничестве соблюдены, а принятые подсудимым обязательства выполнены, и при этом имеются все необходимые основания для постановления приговора без проведения судебного разбирательства, суд рассмотрел уголовное дело в порядке особого производства с применением положений главы 40.1 УПК РФ и пришел к следующим выводам.

Обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО1, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. Его действия органом предварительного расследования правильно квалифицированы как совокупность тринадцати самостоятельных преступлений. При этом преступление по факту хищения им имущества Потерпевший №1 суд квалифицирует по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину, совершенная с банковского счета.

К данному выводу суд пришел, так как признал обоснованным обвинение в том, что, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного безвозмездного завладения чужим имуществом, ФИО1 в отсутствие посторонних лиц, которые бы могли наблюдать за его действиями и осознавать их противоправный характер, завладев мобильным телефоном Потерпевший №1 марки «HUAWEI», получил доступ к информации о реквизитах банковской карты ПАО «Сбербанк России» 

<

Номер обезличен>, принадлежащей Потерпевший №1, затем в мобильном приложении зарегистрировал виртуальную банковскую карту, выпущенную к банковскому счету 

<

Номер обезличен>, после чего, используя мобильное устройство и указанную виртуальную карту путем проведения бесконтактных операций по оплате различных товаров, тайно похитил с банковского счета Потерпевший №1 денежные средства на общую сумму 5068 рублей, причинив тем самым Потерпевший №1 ущерб на указанную сумму, который является для неё значительным как исходя из имущественного положения, оцениваемого самой потерпевшей, так и с учетом объективного превышения указанного порогового значения, установленного законом в размере свыше 5 000 рублей. При совершении данного преступления ФИО1 действовал умышленно, осознавал общественную опасность своего деяния и желал наступления преступного результата своих действий, руководствовался корыстными побуждениями, выразившимися в стремлении распорядиться чужим имуществом как своим собственным, то есть по своему усмотрению, что и было им фактически осуществлено, поэтому в действиях ФИО1 содержится оконченный состав преступления, поскольку денежные средства были списаны с банковского счета потерпевшей и ФИО1 распорядился ими как собственными.

Совершенное единолично ФИО1 преступление по факту хранения, перевозки в целях сбыта и сбыта поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации номиналом по 5000 рублей образца 1997 года серии ам 5746750, ам 5746743, суд квалифицирует по ч. 1 ст. 186 УК РФ - хранение, перевозка в целях сбыта и сбыт заведомо поддельных банковских билетов Центрального Банка Российской Федерации.

К данному выводу суд пришел, так как нашёл подтвержденным собранными доказательствами предъявленное обвинение в том, что, действуя из корыстных побуждений, с целью сбыта имевшихся у него заведомо поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации номиналом 5000 рублей образца 1997 года сериями: ам 5746750, ам 5746743, ФИО1 не только незаконно хранил их при себе, но также в период примерно с конца августа 2019 года по 27 октября 2019 года осуществил их незаконную перевозку в целях сбыта на неустановленном следствием попутном автотранспорте из г. Москвы в г. Оренбург и обратно, после чего 3.11.2019 года, примерно в 2 часа, путем передачи в качестве оплаты за оказание услуг по частному извозу незаконно сбыл их Свидетель №6 под видом подлинных.

В свою очередь действия ФИО1 по фактам хранения, перевозки в целях сбыта и сбыта каждого из 10 поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации номиналом по 5000 рублей образца 1997 года серий: бт 3754863, мх 8936241, бт 6754677, мх 8936275, мв 4396268, мх 8936246, мх 4825142, хб 6754602, мх 8936221, бт 6754641, суд квалифицирует как совокупность десяти самостоятельных оконченных преступлений, предусмотренных каждое по ч. 3 ст. 186 УК РФ, – хранение, перевозка в целях сбыта и сбыт заведомо поддельных банковских билетов Центрального Банка Российской Федерации, совершенные организованной группой; а его же действия по факту хранения и перевозки в целях сбыта поддельного банковского билета Центрального банка Российской Федерации номиналом 5000 рублей образца 1997 года серии бт 6754664 – как преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 186 УК РФ, - хранение и перевозка в целях сбыта заведомо поддельных банковских билетов Центрального Банка Российской Федерации, совершенные организованной группой.

К данным выводам суд пришел, так как признал обоснованным и подтвержденным собранными по делу доказательствами, что ФИО1, обладая организаторскими способностями и лидерскими качествами, осознав выгодность и высокую доходность совершения преступлений в сфере сбыта заведомо поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации, понимая, что длительная и эффективная преступная деятельность с целью извлечения стабильной прибыли невозможна без создания группы, включающей в себя несколько соучастников с четким распределением ролей между ними, наличием строго очерченных функций каждого из участников, разработал план преступной деятельности и схему совершения преступлений, подыскал поставщика, способного поставлять партии заведомо поддельных банковских билетов Центрального Банка Российской Федерации, создал устойчивую, сплоченную организованную группу для систематического совершения тождественных преступлений с целью сбыта заведомо поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации номиналом по 5000 рублей, куда путем обещания высокого стабильного дохода и заверения в безопасности при совершении предлагаемых им преступлений вовлек лиц №№ 1 и 2, заранее объединившихся для совершения нескольких преступлений, связанных с незаконным оборотом поддельных банковских билетов ЦБ РФ, распределил между ними роли и действия каждого таким образом, чтобы они могли действовать только сообща, объединенные единым умыслом, в условиях строгой конспирации, согласно разработанному плану преступной деятельности. При этом ФИО1 возглавил указанную организованную группу, являлся в ней лидером, осуществлял функции по руководству организованной группой – по планированию преступлений, по инструктажу участников организованной группы относительно методики и тактики преступной деятельности, по обеспечению организованной группы постоянным наличием поддельных банковских билетов Центрального Банка Российской Федерации, по определению плана и общей преступной схемы незаконного сбыта заведомо поддельных банковских билетов Центрального Банка Российской Федерации, по непосредственному сбыту заведомо поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации путем передачи их в качестве средства платежа для оплаты товара в местах розничной торговли, по разработке и установлению общих начал и порядка распределения прибыли между участниками организованной группы, по ведению учета и распоряжению средствами так называемого «общака», формирующегося за счет прибыли от преступной деятельности всех участников, по финансированию организованной группы, по выработке мер безопасности для осуществления противодействия правоохранительным органам. Лица №№ 1 и 2 являлись активными участниками организованной группы, непосредственно осуществляли в соответствии с указаниями ФИО1 хранение, перевозку и совершали сбыт заведомо поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации путем передачи их в качестве средств платежа для оплаты товаров в местах розничной торговли, получения разменных денежных средств, которые затем передавали ФИО1, контролировали на месте сбыта окружающую обстановку с целью предупреждения остальных соучастников об опасности, реализовывали общую цель организованной группы, направленную на систематическое получение доходов при систематическом совершении сбыта поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации номиналом по 5000 рублей. Действуя в составе указанной организованной группы с участием ФИО1, лиц №№ 1 и 2 в период её существования с конца октября 2019 года до момента пресечения её функционирования 7.12.2019 года, ФИО1 совместно с лицами №№ 1 и 2 умышленно, из корыстных побуждений, понимая, что нарушают основы экономической и финансовой устойчивости государства, общественные отношения по выпуску в обращение и использованию банковских билетов, подрывают стабильность денежной системы Российской Федерации, преследуя цель незаконного обогащения путем противоправного ввода в оборот заведомо для них поддельных денежных средств в объеме, не образующем крупный размер, фактически совершили незаконные хранение, перевозку и произвели отчуждение в различное время, в разных местах, независимым друг от друга самостоятельным получателям 10 фальшивых денежных знаков, совершив таким образом 10 запланированных и оконченных ими преступлений. Преступление по факту ввода в незаконный оборот в целях сбыта поддельного банковского билета Центрального банка Российской Федерации номиналом 5000 рублей образца 1997 года серии бт 6754664 суд также признает оконченным, поскольку объективная сторона состава указанного преступления с альтернативными действиями, выразившимися в незаконном хранении и перевозке в целях сбыта указанного заведомо поддельного банковского билета Центрального банка Российской Федерации тоже была полностью выполнена, а умысел на совершение указанного преступления реализован. Поэтому перечисленные действия ФИО1 суд признает совокупностью инкриминированных ему преступлений.

По заключению судебно-психиатрической комиссии экспертов 

<

Номер обезличен> от 

<

Дата обезличена>, ФИО1 хроническим психическим расстройством не страдал и не страдает, как в момент совершения инкриминируемого ему деяния, так и в период ко времени производства по уголовному делу, поскольку не обнаруживал (по материалам уголовного дела) и не обнаруживает в настоящее время ни бреда, ни слабоумия, ни галлюцинаций, а также иных, в том числе временных расстройств психической деятельности. Развитие какого-либо психического расстройства психической деятельности после совершенного им правонарушения у ФИО1 по материалам уголовного дела не усматривается. Поэтому в момент совершения инкриминируемого ему деяния ФИО1 мог и может в настоящее время в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В принудительных мерах медицинского характера не нуждается.

Приведенные выводы экспертной комиссии суд находит верными, основанными на материалах дела и непосредственном исследовании личности подсудимого. Квалификация экспертов, проводивших экспертизу, мотивировка выводов у суда сомнений не вызывают. С учетом выявленных данных о личности подсудимого и его психического статуса суд признает ФИО1 в отношении инкриминируемых деяний вменяемым и подлежащим уголовной ответственности.

При определении вида и размера наказания подсудимому суд руководствуется требованиями ч. 1 ст. 6, ч. 2 ст. 43, ч. 3 ст. 60 УК РФ, учитывает характер содеянного, степень общественной опасности каждого совершенного преступления, его личность, обстоятельства, смягчающие и одно обстоятельство, отягчающее наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление последнего и на условия жизни его семьи.

Как личность подсудимый ФИО1 правоохранительными органами по месту жительства характеризуется отрицательно. На учетах у нарколога, психиатра, иных диспансерных учетах ФИО1 не состоит. Ранее судим.

К обстоятельствам, смягчающим наказание подсудимому ФИО1, в соответствии с ч.ч. 1, 2 ст. 61 УК РФ суд относит: искреннее и полное признание подсудимым своей вины; раскаяние в содеянном; активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления, выразившиеся в сообщении правоохранительным органам сведений, изобличающих в совершении преступлений других участников организованной группой, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство; заключение досудебного соглашения о сотрудничестве и выполнение в полном объеме принятых на себя обязательств и условий досудебного соглашения, заключенного в порядке, предусмотренном главой 40.1 УПК РФ; его молодой возраст; наличие малолетнего ребенка у виновного; то, что он воспитывался не в полной семье, а только одной матерью, к которой сохраняет сильную привязанность, намерен оказывать ей поддержку, проявлять заботу.

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимому в силу ст. 63 УК РФ, является рецидив преступлений, так как, имея не снятую и не погашенную судимость за совершение умышленного тяжкого преступления и преступления средней тяжести, за которые он осуждался к реальному лишению свободы, ФИО1 вновь совершил совокупность тринадцати умышленных преступлений, из которых два отнесены законодателем к категории тяжких, а одиннадцать – к категории особо тяжких преступлений.

В силу п. «б» ч. 2 ст. 18 УК РФ имеющийся в действиях ФИО1 рецидив преступлений является опасным.

Согласно правилам ч.ч. 1, 2 ст. 68 УК РФ при рецидиве преступлений срок назначаемого наказания не может быть менее одной третьей части максимального срока наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление. В силу ч. 3 ст. 68 УК РФ при любом виде рецидива преступлений, если судом установлены смягчающие обстоятельства, предусмотренные ст. 61 УК РФ, срок наказания может быть назначен менее одной третьей части максимального срока наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление.

С учетом данных о личности подсудимого и фактических обстоятельств совершенных им преступлений, объекта преступного посягательства, суд не находит оснований для применения при назначении наказания положений ст. 64 УК РФ, поскольку по делу не установлены исключительные обстоятельства, существенно уменьшающие степень общественной опасности какого-либо из совершенных им преступлений, а имеющиеся смягчающие обстоятельства ни в отдельности, ни в совокупности не могут быть признаны таковыми тем более, что в предусмотренной законодателем санкции за совершенные преступления не установлена нижняя граница наказания в виде лишения свободы. Также суд не усматривает правовых оснований как для обсуждения вопроса, так и для снижения в силу ч. 6 ст. 15 УК РФ категории каждого из тринадцати совершенных им преступлений. Вместе с тем, в связи с наличием в действиях ФИО1 широкого спектра смягчающих обстоятельств суд полагает необходимым назначить ему наказание с применением ч. 3 ст. 68 УК РФ.

Исходя из характера и степени общественной опасности совершенных ФИО1 преступлений, обстоятельств их совершения, объекта и предмета их преступных посягательств, суд приходит к убеждению, что исправление подсудимого без изоляции от общества невозможно, поскольку одно совершенное им единолично и 11 совершенных им в составе организованной группы преступлений посягают на общественные отношения в сфере экономической деятельности, направлены против установленного порядка выпуска и обращения денежных знаков, общественная опасность которых заключается в подрыве устойчивости отечественной валюты и в затруднении регулирования денежного обращения, а совершенное им преступление, предусмотренное п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, направлено против собственности, при этом ФИО1 был ранее судим, отбывал уголовное наказание в виде лишения свободы, исправительного воздействия которого оказалось явно недостаточным. С учетом этого суд находит, что достижение предусмотренных ст. ст. 2 и 43 УК РФ целей и задач уголовного закона и наказания, а также исправление осужденного возможны только в условиях реального отбывания им наказания в виде лишения свободы, исключающих применение положений ст. 73 УК РФ. Поэтому за каждое из тринадцати совершенных преступлений суд назначает ФИО1 наказание в виде реального лишения свободы с применением ч. 5 ст. 62 УК РФ, ч. 3 ст. 68 УК РФ. Так как ФИО1 в силу возраста и состояния здоровья не лишен возможности трудиться, извлекать доходы на законных основаниях, но при этом совершил тяжкие и особо тяжкие преступления из корыстных побуждений, суд полагает справедливым назначить ему дополнительное наказание в виде штрафа за каждое из совершенных преступлений. Кроме этого за совершение преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, суд назначает ФИО1 дополнительное наказание в виде ограничения свободы, так как ранее ФИО1 был несколько раз судим именно за совершение хищений чужого имущества, поэтому исполнение данного дополнительного наказания за совершение указанного преступления после отбывания основного наказания в виде лишения свободы будет в полной мере способствовать исправлению осужденного вследствие соблюдения им ограничений, наложенных на него судом, продолжения осуществления контроля за ним со стороны уголовно-исполнительной инспекции, сохранения возможности корректировки его поведения путем применения средств исправления, применения мер поощрения и взыскания.

Основания для освобождения от наказания и уголовной ответственности ФИО1 отсутствуют. Предусмотренных ст. 53.1 УК РФ условий, необходимых для обсуждения и разрешения вопроса о возможности замены принудительными работами наказания в виде лишения свободы за совершение преступлений по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ и ч. 1 ст. 186 РФ нет.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, окончательное наказание ФИО1 суд назначает путем частичного сложения наказаний, назначенных за каждое из преступлений, входящих в совокупность.

В соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ отбывание окончательного основного наказания в виде лишения свободы назначается ФИО1 в исправительной колонии строгого режима.

Для обеспечения исполнения приговора меру пресечения, ранее избранную в отношении подсудимого, содержащегося под стражей, следует оставить без изменения.

В ходе уголовного судопроизводства были заявлены гражданские иски о возмещении ущерба, причиненного преступлениями, путем взыскания с ФИО1 в пользу 

<

данные изъяты>» 5 000 рублей; в пользу 

<

данные изъяты> 5 000 рублей; в пользу 

<

ФИО>3 5000 рублей; в пользу Потерпевший №1 5068 рублей. Поскольку судом установлено, что совершенными виновными преступными действиями ФИО1 вышеуказанным лицам причинен ущерб в указанном размере, при этом ФИО1 заявил о признании исковых требований, то в соответствии со ст. 1064 ГК РФ заявленные исковые требования подлежат полному удовлетворению.

В соответствии с требованиями п. 11 ч. 1 ст. 299 УПК РФ при постановлении приговора суд разрешает вопрос о том, как поступить с имуществом, на которое наложен арест для обеспечения гражданского иска или возможной конфискации.

С учетом того, что при рассмотрении уголовного дела судом удовлетворены гражданские иски к ФИО1, а подсудимому назначено дополнительное наказание в виде штрафа, суд до исполнения осужденным наказания в виде штрафа сохраняет арест, наложенный на основании постановления Дзержинского районного суда г. Оренбурга от 12.05.2020 года на имущество, принадлежащее ФИО1, а именно: мобильный телефон сотовой связи «Samsung Galaxy A3 (2017)», модель «SM-A32OF», серийный номер 

<

Номер обезличен>, IMEI 1: «

<

Номер обезличен>», IMEI 2: «

<

Номер обезличен>», мобильный телефон сотовой связи «Iphone S», модель «А1688», IMEI: «

<

Номер обезличен>», серийный номер «

<

Номер обезличен>», для обеспечения исполнения приговора в части, касающейся удовлетворенных гражданских исков и взыскания штрафа путем возможного обращения взыскания на указанное имущество.

Поскольку до настоящего времени выделенное в отдельное производство уголовное дело в отношении других лиц, участвовавших совместно с ФИО1 в совершении преступлений в составе организованной группы, не рассмотрены, то судьба вещественных доказательств, приобщенных к материалам всех указанных дел, не может быть разрешена в соответствии со ст. 81 УПК РФ при рассмотрении настоящего уголовного дела, в связи с чем вещественные доказательства по настоящему делу надлежит оставить в местах их хранения, указанных в постановлениях следователя.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 302-309, 317.7 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л:

1.ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 1 год со штрафом в размере 10 000 рублей в доход государства и с ограничением свободы на срок 6 месяцев.

В соответствии со ст. 53 УК РФ при отбытии дополнительного наказания в виде ограничения свободы установить 

<

ФИО>1 следующие ограничения: не изменять постоянного места жительства и пребывания без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием наказания в виде ограничения свободы, - уголовно-исполнительной инспекции по месту жительства и пребывания; не уходить из занимаемого жилища в период времени с 23 часов 00 минут до 06 часов 00 минут без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием наказания в виде ограничения свободы, - уголовно-исполнительной инспекции по месту жительства и пребывания, если только это не связано с необходимостью получения медицинской помощи; не выезжать за пределы муниципального образования, на территории которого ФИО1 будет проживать после отбывания лишения свободы, без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием наказания в виде ограничения свободы, - уголовно-исполнительной инспекции по месту жительства и пребывания; обязать ФИО1 являться 1 раз в месяц для регистрации в указанный специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденным наказания в виде ограничения свободы, - уголовно-исполнительную инспекцию.

2.ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 186 УК РФ (по факту хранения, перевозки в целях сбыта и сбыта поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации номиналом 5000 рублей образца 1997 года серии ам 5746750, ам 5746743) и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 2 года со штрафом в размере 30 000 рублей в доход государства.

3.ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 186 УК РФ (по факту хранения, перевозки в целях сбыта и сбыта поддельного банковского билета Центрального банка Российской Федерации номиналом 5000 рублей образца 1997 года серии бт 3754863) и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 3 года 6 месяцев со штрафом в размере 50 000 рублей в доход государства.

4.ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 186 УК РФ (по факту хранения, перевозки в целях сбыта и сбыта поддельного банковского билета Центрального банка Российской Федерации номиналом 5000 рублей образца 1997 года серии мх 8936241) и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 3 года 6 месяцев со штрафом в размере 50 000 рублей в доход государства.

5.ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 186 УК РФ (по факту хранения, перевозки в целях сбыта и сбыта поддельного банковского билета Центрального банка Российской Федерации номиналом 5000 рублей образца 1997 года серии бт 6754677) и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 3 года 6 месяцев со штрафом в размере 50 000 рублей в доход государства.

6.ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 186 УК РФ (по факту хранения, перевозки в целях сбыта и сбыта поддельного банковского билета Центрального банка Российской Федерации номиналом 5000 рублей образца 1997 года серии мх 8936275) и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 3 года 6 месяцев со штрафом в размере 50 000 рублей в доход государства.

7.ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 186 УК РФ (по факту хранения, перевозки в целях сбыта и сбыта поддельного банковского билета Центрального банка Российской Федерации номиналом 5000 рублей образца 1997 года серии мв 4396268) и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 3 года 6 месяцев со штрафом в размере 50 000 рублей в доход государства.

8.ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 186 УК РФ (по факту хранения, перевозки в целях сбыта и сбыта поддельного банковского билета Центрального банка Российской Федерации номиналом 5000 рублей образца 1997 года серии мх 8936246) и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 3 года 6 месяцев со штрафом в размере 50 000 рублей в доход государства.

9.ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 186 УК РФ (по факту хранения, перевозки в целях сбыта и сбыта поддельного банковского билета Центрального банка Российской Федерации номиналом 5000 рублей образца 1997 года серии мх 4825142) и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 3 года 6 месяцев со штрафом в размере 50 000 рублей в доход государства.

10.ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 186 УК РФ (по факту хранения, перевозки в целях сбыта и сбыта поддельного банковского билета Центрального банка Российской Федерации номиналом 5000 рублей образца 1997 года серии бт 6754641) и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 3 года 6 месяцев со штрафом в размере 50 000 рублей в доход государства.

11.ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 186 УК РФ (по факту хранения, перевозки в целях сбыта и сбыта поддельного банковского билета Центрального банка Российской Федерации номиналом 5000 рублей образца 1997 года серии мх 8936221) и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 3 года 6 месяцев со штрафом в размере 50 000 рублей в доход государства.

12.ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 186 УК РФ (по факту хранения, перевозки в целях сбыта и сбыта поддельного банковского билета Центрального банка Российской Федерации номиналом 5000 рублей образца 1997 года серии хб 6754602) и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 3 года 6 месяцев со штрафом в размере 50 000 рублей в доход государства.

13.ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 186 УК РФ (по факту хранения, перевозки в целях сбыта поддельного банковского билета Центрального банка Российской Федерации номиналом 5000 рублей образца 1997 года серии бт 6754664) и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 3 года со штрафом в размере 40 000 рублей в доход государства.

В соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний назначить ФИО1 окончательное наказание в виде лишения свободы на срок 4 года 6 месяцев с отбыванием наказания в виде лишения свободы в исправительной колонии строгого режима со штрафом в размере 100 000 рублей в доход государства и с ограничением свободы на срок 6 месяцев.

В соответствии со ст. 53 УК РФ при отбытии дополнительного наказания в виде ограничения свободы установить ФИО1 следующие ограничения: не изменять постоянного места жительства и пребывания без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием наказания в виде ограничения свободы, - уголовно-исполнительной инспекции по месту жительства и пребывания; не уходить из занимаемого жилища в период времени с 23 часов 00 минут до 06 часов 00 минут без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием наказания в виде ограничения свободы, - уголовно-исполнительной инспекции по месту жительства и пребывания, если только это не связано с необходимостью получения медицинской помощи; не выезжать за пределы муниципального образования, на территории которого ФИО1 будет проживать после отбывания лишения свободы, без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием наказания в виде ограничения свободы, - уголовно-исполнительной инспекции по месту жительства и пребывания; обязать ФИО1 являться 1 раз в месяц для регистрации в указанный специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденным наказания в виде ограничения свободы, - уголовно-исполнительную инспекцию.

Срок отбытия наказания в виде лишения свободы осужденному ФИО1 исчислять со дня вступления настоящего приговора в законную силу.

Начало срока исполнения дополнительного наказания в виде ограничения свободы исчислять со дня освобождения ФИО1 из исправительного учреждения.

В соответствии с п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ зачесть ФИО1 в срок отбытия окончательного наказания в виде лишения свободы время содержания под стражей с момента задержания, то есть с 8 декабря 2019 года, до вступления в законную силу настоящего приговора из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения – в виде заключения под стражу и содержать его под стражей до вступления приговора в законную силу в ФКУ СИЗО № 1 г. Оренбурга.

Гражданские иски 

<

данные изъяты> 

<

ФИО>3, Потерпевший №1 удовлетворить.

Взыскать с ФИО1 в пользу общества с ограниченной ответственностью 

<

данные изъяты>» в счет возмещения материального ущерба, причиненного преступлением, 5 000 (пять тысяч) рублей.

Взыскать с ФИО1 в пользу акционерного общества «

<

данные изъяты>» в счет возмещения материального ущерба, причиненного преступлением, 5 000 (пять тысяч) рублей.

Взыскать с ФИО1 в пользу 

<

ФИО>3 в счет возмещения материального ущерба, причиненного преступлением, 5 000 (пять тысяч) рублей.

Взыскать с ФИО1 в пользу Потерпевший №1 в счет возмещения материального ущерба, причиненного преступлением, 5068 (пять тысяч шестьдесят восемь) рублей.

Арест, наложенный на основании постановления Дзержинского районного суда г. Оренбурга от 12.05.2020 года на имущество, принадлежащее ФИО1, а именно: мобильный телефон сотовой связи «Samsung Galaxy A3 (2017)», модель «SM-A32OF», серийный номер «

<

данные изъяты>», IMEI 1 «

<

Номер обезличен>», IMEI 2 «

<

Номер обезличен>», мобильный телефон сотовой связи «Iphone S», модель «А1688», IMEI «

<

Номер обезличен>», серийный номер «

<

данные изъяты>», - сохранить до вступления приговора в законную силу для обеспечения исполнения приговора в отношении ФИО1 в части, касающейся удовлетворенных гражданских исков и взыскания штрафа в размере 100 000 рублей, назначенного в качестве дополнительного наказания, путем обращения взысканий на указанное имущество.

Вещественные доказательства по уголовному делу оставить в местах их хранения, указанных в постановлениях следователя, до принятия и вступления в силу окончательного итогового процессуального решения по выделенному уголовному делу.

По вступлении приговора в законную силу мобильный телефон сотовой связи «Samsung Galaxy A3 (2017)», модель «SM-A32OF», серийный номер «

<

данные изъяты>», IMEI 1 «

<

Номер обезличен>», IMEI 2 «

<

Номер обезличен>», мобильный телефон сотовой связи «Iphone S», модель «А1688», IMEI «

<

Номер обезличен>», серийный номер «

<

данные изъяты> - передать в подразделение УФССП России по Оренбургской области для обращения взыскания на указанное имущество по удовлетворенным гражданским искам и для обращения взыскания штрафа, назначенного ФИО1 в качестве дополнительного наказания. 

Реквизиты, необходимые для уплаты штрафа, назначенного в качестве дополнительного наказания по уголовному делу: получатель – УФК по Оренбургской области (УМВД России по Оренбургской области), ИНН – 

<

***>, КПП – 561001001, ОКТОМО – 53701000, л/счет – 

<

***>, р/счет – 

<

***>, Банк – ОТДЕЛЕНИЕ ОРЕНБУРГ, БИК – 0453654001,КБК - 188 1 16 21040 04 6000 140.

Приговор может быть обжалован путем подачи апелляционной жалобы, апелляционного представления в судебную коллегию по уголовным делам Оренбургского областного суда через Дзержинский районный суд г. Оренбурга Оренбургской области в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, – в тот же срок с момента вручения копии приговора. Осужденный не может обжаловать приговор в апелляционном порядке в связи с несоответствием выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленным судом. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, вправе поручить представление его интересов избранному им защитнику. 

Судья А.А. Коваленко